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 سخن نخست

زندگي  رهنگيفضاي مجازي با شتاب شگرف و رو به تزايدي که در حال بسط و گسترش است تمام ساحات اجتماعي، اقتصادي، سياسي و ف 

گاه کلان دهد. لذا به نظر ميبشر را درنورديده و هر روز بخش بزرگي از زندگي واقعي را در خود فرو برده و حيات متفاوت و جديدي به آن مي رسد دو ن

ي رشد و تکوين فضاي مجازي مسلط شده بود، آن را همچون ابزاري کن گاه اول که بالاخص در ابتدا ر ساير ابزارهاي ابه فضاي مجازي وجود دارد: ن

گاه دوم، در نتيجه رشد تحولات خيره کننده فضاي مجازي و سايه گستري بشري تصوير مي آن در حوزه ها و شئون  کرد که تنها طريقيت داشت. اما ن

عاي تمدن نويني را دارد. ي داده و ادها را سامان جديدن ابزاري حيات انسانأداند که بسيار فراتر از شبشر در يک دهه اخير آن را چون سکويي مي

 رويکردي که از قضا از چشمان بصير رهبر انقلاب نيز دور نمانده و انتظاري تمدني از فضاي مجازي در ايران را مطالبه داشته اند.

گاهکند تا فهم سازمانتلاش مي عصرفضاي مجازي هاي در همين راستا گزارش ي فضاي مجازي را ارتقاء بخشيده و ا حوزههاي مرتبط بها و دست

رصه مهيا سازد.آن نه با تحولات اين ع  ها را براي مواجهه فعال و خردمندا

 لحسن فيروزآباديا سيد ابو 

  دبير شوراي عالي و رئيس مرکز ملي فضاي مجازي 
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 مقدمه

در مورد قدرت بیش از  ، سبب نگرانی عمومیدره سیلیکونهای بزرگ فناوری مستقر در عملکرد شرکت

های کسب و کار و ها، از شیوهاین شرکت حد پیشگامان فناوری شده است. طیف گسترده مشکلات عدیده در

خت گیری مواضع سب شکلهای اخیر، سبمدیریت گرفته تا حفاظت از حریم شخصی و نواقص امنیتی، طی ماه

 های فناوری شده است.این غول از سوی منتقدان دولتی، سیاستمداران و کاربران علیه

 2یا آگفام 1با عناوینی چون بیگ تک ها به سبب یکسان بودن حوزه فعالیت، عموماًاین شرکت نام مجموع

ز، تمرکتک یا فناوری بزرگ، به عنوان یک صنعت واحد و مشک فهم ماهیت عبارت بیگشوند. بیخوانده می

 سازد.ها را بیش از پیش حائز اهمیت میاین شرکت ثیرگذاریمطالعه تهدیدات و میزان تأ

زرگ و قدرتمند که یک صنعت بیش از حد عادی بایالات متحده، هنگامیبر اساس یک سنت دیرینه در 

های در تعیین سیاستتأثیرگذار  عواملو به مرور به یکی از کند شود، فشار سیاسی خود را بر جامعه آغاز میمی

بوک، اپل و مایکروسافت، از یک سوی در بازاری های آمازون، گوگل، فیسشود. شرکتبدل می کلان کشور

یگر از یکد ای خاص، کاملاً ز متفاوت هر یک بر شاخهکنند و از سوی دیگر به واسطه تمرکیکسان فعالیت می

های مدیریتی نیز به چشم دل کاری و شیوهاین تمایز نه تنها در حوزه فعالیت، بلکه در مُ جدا و مجزا هستند.

 خورد.می

 الگوی تجاری آگفام -1 فصل
هبود رفی در بثیر شگتواند تأهای آگفام، میک از شرکتشک شناخت دقیق زمینه فعالیت تجاری هر یبی

این  ، به بررسی گذرای هر یک ازو بازار داشته باشد. از همین رو ها در بستر جامعهدرک ما از قدرت پنهان آن

 شرکت، به صورت منفرد و جدا، خواهیم پرداخت. 5

 گوگل: الگوي درآمد تبلیغات از طریق جستجو -1-1
در کنار یکدیگر مورد بررسی  د، عموماًهای مربوط به شیوه مدیریت و رویکربوک، در بحثگوگل و فیس

بوک و های فیساین امر، تمرکز هر دو شرکت بر تبلیغات است. شرکت گیرند. به احتمال زیاد، دلیلقرار می

ایالات متحده آمریکا را در به دست آوردند.  درصد از کل درآمد صنعت تبلیغات 63، 2017گوگل، در سال 

این است که  هادر عمل بسیار با یکدیگر تفاوت دارد، اما نقطه اشتراک آن این دو شرکت اگرچه شیوه تبلیغات

                                                 
 

 

1 Big Tech 

 اپل و مایکروسافتبوک، های آمازون، گوگل، فیسعبارت اختصاری متشکل از حروف ابتدایی شرکت2 
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بوک و گوگل، این آمار برای فیس کنند.هردو بیشتر سود خود را از راه تبلیغات گسترده در بستر خود، کسب می

 درصد از کل درآمد سالانه است. 88و  97به ترتیب 

 کند. شرکت یادو نیم میلیارد جستجو یاری می ن پاسخ حدود سهکاربران را در یافت گوگل در طول روز،

بیشتر دیده شدن در فضای مجازی، به ازای  کند و در عوض از متقاضیانِاین خدمت را رایگان عرضه می شده

صاری با برچسب اخت کند. سه نتیجه ابتدایی هر جستجوی گوگل، که عموماًهر کلیک کاربران، پول دریافت می

«Asd»رود.های تبلیغی گوگل به شمار میشوند، لینک، نمایش داده می 

این شرکت را بسیار دوست دارند، زیرا فقط در ازای کلیک و بازدید از سوی کاربران  مشتریان گوگل، روش

 ترآمدکارسنتی تبلیغات محیطی و تلویزیونی  هایاین روش به مراتب از شیوه کنند. بی شکهزینه پرداخت می

این  این، جایگاه گوگل به عنوان شاهراه اصلی جستجو و دسترسی به اطلاعات در فضای مجازی، است. علاوه بر

در  شود که تبلیغ دقیقاًاین امر، باعث می آل برای انتشار تبلیغات بدل کرده است.ایده رسانه نوین را به بستری

سبب شده است که مشتریان گوگل، در  ز دارد. همین مزایاوی به آن نیا رسد کهمقطعی به دست کاربر می

 میلیارد دلار به گوگل پرداخت کنند. 79.38، مبلغ 2016سال 

 بوک: درآمد تبلیغ با الگوي جلب توجهفیس -1-2
این شرکت  تبلیغات ی خود دارد. روشهای نوین، شباهت بیشتری به انواع سنتبوک در میان رسانهفیس

های متقاضی انتشار آگهی مبتنی است. در واقع این توجه به شرکت ی مخاطبان و فروشبر جلب توجه حداکثر

بوک ها یعنی تلویزیون و رادیو دانست. تفاوت عمده فیساین شیوه را رویکردی مشابه نسل گذشته رسانه توانمی

دیو و تلویزیون، در گذشته، شود. رامین محتوای جذاب برای مخاطبان شفاف میدر نحوه تأهای گذشته، و رسانه

این در حالی است که بر  مجبور به تولید محتوای جذاب برای جلب توجه بینندگان و شنوندگان خود بودند.

بوک، خود کاربران وظیفه تولید محتوای جذاب و افزودن مطالب تازه را بر عهده دارند. اساس الگوی فیس

 یرانتولید کرده و مد های شخصی و تعاملات اجتماعیپیامدر قالب  بوک به صورت رایگان محتوا راکاربران فیس

 کنند.برداری میزرگ، از بستر به وجود آمده، بهرهاین شرکت ب

های سنتی، هزینه تبلیغات را بر اساس میزان بازدید کاربران تعیین بوک، مانند دیگر رسانهشرکت فیس

های خاص در جریان ها و گروهثیر قرار دادن اقلیتقدرت بالای تحت تأاین میان،  ربوک، دکند. توانایی فیسمی

ری انتخابات ریاست جمهو های اجتماعی در جریانملکرد رسانهبا ع انتشار تبلیغات است. الگوی یاد شده، دقیقاً

 شود.مشهود و روشن محسوب می کاملاً آمریکا  2016

 افزار الکترونیکیفروش سخت اپل: -1-3
ری یک شرکت فناو بوک،خلاف همتایان فعال خود در عرصه تبلیغات یعنی گوگل و فیسشرکت اپل، بر 

درصد از درآمد خود را از راه فروش  84حدود  این شرکت، بر اساس آمار رود.افزار به شمار میکننده سختتولید

این نوع فعالیت  حاصل ازآورد. سود های مک به دست میپد و رایانهآی های همراه هوشمند آیفون،تلفن

افزاری فناوری های غیر سختبزرگان فعال در حوزهاقتصادی، سبب تفاوت محسوس استراتژی اپل از سایر 
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 باعث اپل شود. بر اساس ادعای کارشناسان اقتصادی، حاشیه سود بالای فروش هر دستگاه از محصولاتمی

این در حالی  شود.بوک میهایی چون گوگل و فیسر شرکتاین شرکت به فعالیت در بازا عدم تمایل مدیران

درصد از  20گیر بودن در برخی از طبقات خاص اجتماعی، تنها آیفون با وجود همه های همراهاست که تلفن

ایالات متحده، در این سهم در بازار  این محصول ارتباطی را به خود اختصاص داده است. فروش جهانی

این میزان سهم از بازار  رسد. شرکت اپل با وجود در اختیار داشتندرصد می 30ترین حالت به نانهخوشبی

 رود.شرکت بزرگ فعال در بازار تلفن همراه به شمار میهای رقیب، یکی از دو طه تعدد برندجهانی، به واس

ارت پخش موسیقی در غالب علاوه بر موارد یاد شده، اپل در کسب و کار خود از عناصر دیگری چون تج

، بستر فروش 2ای.او.اس موسوم به اپ استور های سیستم عاملو فروشگاه اختصاصی اپلیکیشن 1آیتونز بستر

این  این وجود باید خاطر نشان کرد که برد. باو خدمات پس از فروش نیز بهره می 3ای.بوک های دیجیتالکتاب

کت یاد شده، تنها نقش مکمل و پشتیبانی از تمرکز اصلی، یعنی محصولات های اقتصادی شردست فعالیت

ید همین امر است. بر اساس آمار، همه خدمات ها نیز مؤاین قبیل فعالیت وریسخت افزاری را دارند. آمار سود آ

 دهد.می این شرکت را تشکیل درصدی از سود 11ای اپل، تنها سهمیهای تجاری حاشیهفرعی و فعالیت

که شرکت  این در حالی است رسد.این آمار، تداوم چنین اقداماتی غیرمنطقی و نامعقول به نظر می با وجود

سازی و افزایش فروش محصولات اصلی خود انجام افزاری خود را در راستای برنداپل، همه خدمات غیر سخت

 دهد.می

 رایانش و رسانهفروشی محصولات، مایکروسافت و آمازون: خرده -1-4
این شرکت طیف وسیعی  شرکت مایکروسافت، الگوی منابع درآمدی متعدد و گسترده را در دستور کار دارد.

مجموعه نرمافزار )مانند ، انواع نرم5های ابری آژور، سرویس4های سرفیساز محصولات و خدمات مانند رایانه

را به مشتریانش  6ی و تبلیغات موتور جستجوگر خود، بینگهای بازافزارهای اداری مایکروسافت آفیس(، کنسول

 دهد. ارائه می

ه مجبور بشد، در مقطع کنونی این شرکت که زمانی به عنوان مظهر یک غول بزرگ فناوری شناخته می 

این عرصه شده است. بسیاری از کارشناسان، عدم  شرکت بزرگ دیگر حاضر در تقسیم سهم کلان خود با چهار

                                                 
 

 

1 I Tunes 

2 App Stores 
3 EBooks 

4 Surface computers 

5 Azure cloud services, 

6 Bing 
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این  دانند. بااین زوال نسبی می های اجتماعی در بازه زمانی مقتضی را علتاین شرکت به حوزه رسانه ورود

 رود.غول آگفام به شمار می ود، شرکت یاد شده، همچنان یکی از پنجوج

اینترنت معطوف کرده  فروشی کالا در بستررکز خود را بر خردهاین بزرگان، تم شرکت آمازون در میان

این درحالی است که میزبانی خدمات وب  آورد.این راه به دست می از درآمد خود را ازدرصد  70است. آمازون 

 درصد از سهم درآمد 9شوند و این شرکت محسوب می های اقتصادیآمازون و رایانش ابری نیز از جمله فعالیت

درصد  18این شرکت، حدود  ایهای رسانهاین، فعالیت این شرکت را به خود اختصاص داده است. علاوه بر

های اقتصادی ای فعالیتکند. بخش رسانهمین میاین شرکت را تأ میلیارد دلاری 136باقیمانده از درآمد 

یک  این میزان درآمد که تنها حدوداً آورد.این شرکت به ارمغان می میلیارد دلاری برای 24آمازون، درآمدی 

است که به صورت  1برابر میزان درآمد شرکت نتفلیکس 3ر دارد، مبلغی بالغ بر پنجم سود آمازون را در ب

کند.تخصصی در حوزه رسانه فعالیت می

 های فناوری و ظهور مونوپولی مدرنابر شرکت -2 فصل

این پدیده  آغاز گفتگو در مورد مسئله انحصار در توسعه فناوری، مستلزم تبیین مفاهیم کلی مربوط به

وزه اقتصاد و صنعت است. پدیده انحصار یا مونوپولی به تعیین ساختار بازار و ماهیت و قیمت ناخوشایند در ح

شود. فعال اقتصادی در بازار کالای عرضه شده، توسط تنها فروشنده حاضر در یک حوزه اقتصادی اطلاق می

 زینی ندارد.کند، هیچ نمونه و جایگرو نیست و کالایی که تولید میبهانحصاری با هیچ رقیبی رو

از عواملی چون مجوز دولت، مالکیت حداکثری منابع، حق ثبت  گیری بازارهای انحصاری، عموماًشکل

توانند یک نهاد اقتصادی خصوصی یا شود. عوامل یاد شده، میاختراع و هزینه بالای ورود به بازار ناشی می

این در حالی است که راه  بخش خاص، تبدیل کند.جرد کالا و خدمات در یک را به یک ارائه دهنده مُعمومی 

 شود.این بازار مسدود می ورود سایر فعالان اقتصادی نیز به

 کننده بازار و عامل تعیین قیمت نهایی کالا ودر چنین شرایطی، بنگاه اقتصادی انحصارگر، در نقش کنترل

 شمرد:این گونه بر نحصاری راتوان مشخصات بازارهای اشود. به طور کلی میخدمات ظاهر می

 فقدان جانشین و رقیب -2-1
در بازار هیچ  هیچ رقیب بزرگی برای محصولات و خدمات شرکت انحصارگر وجود ندارد و محصول عموماً

ای.پد، به واسطه عدم حضور رقیب، انحصار بازار  جایگزینی ندارد. به عنوان مثال، شرکت اپل در بدو آغاز تولید

 دست گرفت.تبلت را به 

                                                 
 

 

1 Netflix 
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 موانع ورود -2-2
دهد. به عبارت قرار می سر راه ورود رقبای جدید به بازارشماری را بر موانع بی شرکت انحصارگر، عموماً

ار شوند و هیچ رقیبی قدرت شکستن انحصبا یکدیگر مترادف می در چنین شرکتی، نام شرکت و صنعت دیگر،

 را ندارد.

 فقدان رقابت -2-3
هیچ رقابتی در بازار مورد  های نوپا و جدید به یک صنعت انحصاری، تقریباًکتبا دشوار شدن راه ورود شر

 گیرد.نظر شکل نمی

 انهسازي انحصارگرقیمت -2-4
کننده قیمت صنعت، تعییندر شرایط مونوپولی بازار، شرکت انحصارگر به واسطه قدرت و سلطه خود بر 

 محصولات و خدمات است.

 سود مضاعف -2-5
اقتصادی خاص که ممکن است در حالت عادی سود  تواند در دراز مدت، از روشمیگر، یک شرکت انحصار

این امر از توانایی انحصارگر در به حداکثر  چندانی نیز در بر نداشته باشد، منافع قابل توجهی به دست آورد.

 در بازار رقابتی به هیچ وجه میسر نیست.شود. چنین اقدامیرساندن سود ناشی می

این مشکلات  شماری شود. از جملههای بیتواند سبب بروز چالشچنین فضایی در هر صنعتی می تداوم

 ها، افت کیفیت و کاهش روند توسعه اشاره کرد.رویه قیمت کلا و خدمات، تبعیض قیمتتوان به افزایش بیمی

تفاده و سوداگری شرکت حاکم شدن فضای مونوپولی بر یک بازار اقتصادی، عرصه را برای سوء اسدرواقع، 

این  این امر ناچاری مشتریان از برطرف کردن نیاز خود با کالای انحصاری است. کند. علتانحصارگر مهیا می

گذاری کالاها برای اقشار مختلف مشتریان نیز منجر شود. از تواند در مواردی به تبعیض در فرایند قیمتامر می

های نوین کننده به بهبود کیفیت و توسعه فناوریم میل و رغبت تولیدرقابت، سبب عدسوی دیگر، فقدان 

 شود.می

این آفت اقتصادی در امان نمانده  ایالات متحده آمریکا نیز در عصر انقلاب صنعتی چهارم، از صنعت فناوری

ادی ر بازار اقتصهای مختلف اقتصاد، مفهوم رقابت دهای بزرگ چند ملیتی در بخشاست. با ظهور و رشد شرکت

داری بدون رکن رقابت، معنای خود را از دست شود و نظام اقتصادی سرمایهتر میروز کمرنگآمریکا روزبه

های ای جز برطرف کردن نیازهای خود با خرید از شرکتکنندگان چارهدر چنین شرایطی، مصرف دهد.می

تر های کوچکلتی از صنایع، زمینه را برای حذف شرکتبازار اقتصادی آزاد با حذف حمایت دو انحصارگر ندارند.

های کلان مالی و انسانی، روند رشد مداوم خود های بزرگ با سرمایهکند و در چنین شرایطی، شرکتفراهم می



 13 کایآمر کنگره و کونیلیس دره انیم تازه نبرد مقاومت؛ و فشار

 

های تجاری، در اثر وجود بازار آزاد به توان نتیجه گرفت که ابر شرکتکنند. به عبارت دیگر، میرا حفظ می

 برند.ایجاد مونوپولی، بازار آزاد را از بین می ند و خود در ادامه باآیپدید می

ید همین امر است. بوک، اپل و مایکروسافت، مؤن، فیسهای فناوری شاخص گوگل، آمازوعملکرد شرکت

شرکت کوچک، نوپا و استارتاپ  500سال گذشته، حدود  10این پنج شرکت، در طول  بر اساس آمار اقتصادی،

درصد موارد،  95ایجاد انحصار در بازار فناوری، در این امر، به واسطه  اند.خریداری کرده و با خود ادغام کرده را

رو، سهم انحصار و این شود. ازکنندگان نهایی میسبب افزایش قیمت نهایی محصولات و خدمات برای مصرف

این  جتماعی و تعمیق شکاف اجتماعی میان اقشار مختلفمونوپولی فضای اقتصادی آمریکا در تشدید نابرابری ا

 یابد. روز، افزایش میکشور، روزبه

این حوزه  این گونه از انحصار نوین در صنعت فناوری، سبب بروز مشکلات متعددی در گیری تدریجیشکل

 خدمات، فرایند توسعه فناوری رویه قیمتکننده و افزایش بیاین امر، علاوه بر تضییع حقوق مصرف شده است.

های فناوری ند کرده است. شرکتهای بزرگ به بهبود خدمات، کُجدید را نیز به واسطه عدم رغبت شرکت

این کشور برای محدود ساختن انحصار اقتصادی همچنان نماد پرنفوذ  گذارانبزرگ آمریکا با وجود تلاش قانون

 روند.ایالات متحده به شمار میسیستم تجارت ربازده در مونوپولی یک بخش اقتصادی پُ

، شرایط برای پیشگامان فناوری دیروز جهان و انحصارگران امروز، تغییری اساسی یافته است. عملکرد اکنون

ایالات متحده شده است. ها سبب بلند شدن صدای انتقاد در اقشار مختلف جامعه این شرکت های مدیریتگروه

گذاران های اقتصاد و فناوری و سیاستها، اساتید دانشگاهی رشتهاین شرکت از مدیران سابق امروز، بسیاری

د اند و انتقادات تنکلان آمریکا در سنا و مجلس نمایندگان، خواستار تغییر رویه اتخاذی از سوی آگفام شده

 کنند.پروا ابراز میخود را بی

دره های اصلی انتقاد از غولهای محور -3 فصل

 سیلیکون

ای طیف بسیار گسترده از منتقدین معلول مجموعه به عقیده بسیاری از کارشناسان، وضعیت امروز آگفام و

این بخش از گزارش به بررسی  ها است. دراین شرکت از نواقص و تصمیمات مدیریتی اشتباه در ساختار

 خواهیم پرداخت: های بزرگاین شرکت ه هر یک ازعلیهای انتقاد ترین محوراصلی

 آمازون -3-1
های مختلف معطوف سایت آمازون، در طول مدت زمان فعالیت خود، انتقادهای زیادی را از طرف گروهوب

این انتقادات به  ترین محورهایاز مهم های تجارییوههای اخلاقی، روال مدیریتی و شخود کرده است. چالش

 روند.شمار می
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 هاي ضد رقابتیشیوه -3-1-1
بت حق ثتوان نخستین اقدام ضد رقابتی شرکت آمازون در حوزه تجارت دیجیتال را استفاده از ت میبه جرأ

 دانست. به زعم بسیاری از کارشناسان، 1999در سال  اینترنتی هایایجاد انحصار در حوزه فروشگاه اختراع برای

راستای تلاش شرکت آمازون برای محدود ساختن توسعه تجارت الکترونیک در  1این اقدام بدوی جف بزوس

هزار امضای اعتراضی از سوی  10آوری این اقدام شرکت آمازون، با انتقادات فراوان و جمع صورت گرفته است.

ها با ا برای سالاینترنتی ر هایاین اقدام شرکت یاد شده، روند توسعه فروشگاه این عرصه مواجه شد. فعالان

 های متعددی مواجه ساخت.محدودیت

های ، طی تماس با شرکت2008نمایندگان بخش انتشارات شرکت آمازون، در مارس سال  -3-1-1-1

ها اعلام کردند که سایت آمازون از تاریخ آنانتشاراتی که محصولات خود را بر روی آمازون قرار داده بودند، به 

دهند که امتیاز چاپ محدودشان در اختیار شرکت آمازون قرار برای فروش قرار میهایی را یاد شده، فقط کتاب

ایالات متحده  ای از صنعت چاپ و نشراین اقدام، موفق شد انحصار بخش عمده گرفته باشند. شرکت آمازون با

 را در اختیار گیرد.

، اقدام به ممانعت از فروش ، با استفاده از قدرت تجاری خود2008شرکت آمازون انگلیس، در سال  -3-1-1-2

 نهای خودشان کرد. استدلال مدیران آمازون در آمستقیم کتاب با تخفیف ویژه توسط ناشران در وبسایت

ها و پرداخت پول فروش گذاری کتابفروشی، قیمتاین بود که به منظور تأمین منافع حاصل از خرده مقطع

 سسات چاپیهای حراجی منتشر شده در وبگاه مؤمبنای قیمتمحصولات ناشران در وبسایت آمازون، باید بر 

سسات شاخص انتشاراتی بریتانیا از سوی شرکت ین اقدام در عمل به تحریم برخی مؤا محاسبه شود. نتیجه

و اعلام پایان سیاست یاد شده در بازار اروپا از سوی شرکت آمازون،  2013این روند تا سال  آمازون ختم شد.

 یافت.ادامه 

ها مربوط های انحصارگرانه شرکت آمازون، به مسئله کنترل قیمتبخش دیگری از سیاست -3-1-1-3

ع خود کنترل و تعیین فروش محصولات را با توجه به مناف کند که قیمتشود. آمازون همواره تلاش میمی

تند که قیمت ، از آمازون خواس2010در سال  2کند. به عنوان مثال، مسئولان شرکت انتشاراتی مک میلان

های دیجیتال و آوری کلیه کتاباین درخواست با جمع دلار افزایش دهد. 15دلار به  9.99محصولاتشان را از 

ها بر سر تعیین قیمت فروش محصولات میلان از وبسایت آمازون همراه بود و کشمکشفیزیکی شرکت مک

های کنترل قیمت آمازون، شهور جهان، سیاستها ادامه داشت. به زعم بسیاری از نویسندگان شاخص و ممدت

 زند.این طیف از فعالان فرهنگی آسیب می به معیشت

                                                 
 

 

1 Jeff Bezos 

2 Macmillan Publishers 
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و گوگل  1اعلام کرد که فروش محصولات اپل تی.وی 2015اکتبر سال  1شرکت آمازون، در تاریخ  -3-1-1-4

اکتبر  29ا تاریخ این دو شرکت ت این شرکت، ممنوع است و همه محصولات موجود بر روی پلتفرم 2کروم کست

این اقدام، تصریح کرد که  شوند. شرکت آمازون در پاسخ به انتقادات مطرح شده ازسایت حذف میاز روی وب

، 3محصولات دو شرکت یاد شده از اکوسیستم مولتی مدیا اختصاصی شرکت آمازون، موسوم به پرایم ویدیو

این وجود، بسیاری از  مشتریان است. بااز سردرگمیاین سیاست، جلوگیری  کنند و هدف ازپشتیبانی نمی

این اقدام در راستای حذف رقبای محصولات تلویزیونی آمازون صورت گرفته است.  کارشناسان معتقدند که

های استریم خود به دو شرکت یاد شده امتناع کرده و عدم پشتیبانی آمازون به عمد از ارائه خدمات سرویس

برای  این سیاست دقیقاً  ها قرار داده است.ای برای ممنوعیت فروش آنها را بهانهز محصولات آنپلتفرم خود ا

 دادند نیزهای رقیب که محصولی مشابه با نمونه ساخته شده از سوی آمازون را ارائه میهمه محصولات شرکت

 برداشته شد. های اپل و گوگلبرای شرکت 2019و  2017های اتخاذ شد. ممنوعیت یاد شده به ترتیب در سال

 کنندگانبرخورد با مصرف -3-1-2

این طرح، به  ، سیاست تبعیض قیمت را آغاز کرد. بر اساس2000آمازون در تاریخ سپتامبر سال  -3-1-2-1

تر عرضه این شرکت نبودند، ارزان منظور افزایش جذب مشتریان، محصولات به افراد که مشتری ثابت وبسایت

توانست یک محصول را با قیمتی س، شخصی که سابقه خرید از وبسایت آمازون را داشت، میاین اسا شد. برمی

 توانستها و سوابق حضورش در وبگاه آمازون، میاین در حالی است که همان مشتری، با حذف کوکی ثابت بخرد.

این  از افشایهمان محصول را با قیمت کمتری تهیه کند. جف بزوس، مدیر آمازون در همان سال و پس 

 که چنین روندی ادامه نخواهد یافت.این پیش آمد، متعهد شد  رسوایی، ضمن عذرخواهی بابت

ها هزار ، نسبت به فروش ده2010نویسان آلمانی در سال بسیاری از فعالان مطبوعاتی و وبلاگ -3-1-2-2

ن در حالی است که شرکت آمازون ای سایت ویکی پدیا، توسط آمازون انتقاد کردند.نسخه از مطالب رایگان وب

و فست  6، بتا اسکریپت5، آلفا اسکریپت4سسات انتشاراتی بوکس ال.ال.سیاین محصولات از سوی مؤ لام کرداع

 گیرد.این شرکت بزرگ قرار می سایتشود و برای فروش روی وبتهیه می 7بوک

 گزارشی در مورد فعالیت آمازون در 2014آگوست  15کنندگان بریتانیا، در تاریخ سازمان مصرف -3-1-2-3

این شرکت، با تبلیغات  داد محصولات الکتریکی فروخته شده از سویاین کشور منتشر ساخت که نشان می
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سفارش  11این گزارش، سازمان یاد شده طی یک خرید آزمایشی، اقدام به ثبت  تناسب چندانی ندارد. بر اساس

کنندگان محصول واقعی نمایش داده شده ها فقط یکی از تأمینیان سفارشم برای یک کالای مشخص کرد. در

را تحویل داده بود. دو نفر دیگر محصولات متفاوت اما کارآمد معادل آن را تحویل گرفتند و هشت تأمین کننده 

چالش سر انجام  این محصولاتی کاملاً متفاوت ارائه کرده بودند که قادر به برآورده کردن انتظارات مشتری نبود.

 این کشور محکوم شد. گذاردر پارلمان بریتانیا مطرح و از سوی نهادهای نظارتی و قانون

 هاي رقابتی آمازونمزیت -3-1-3

آن  کنندگان خارج از هر کشور به دولتمیناز پرداخت مالیات فروش محصولات تأشرکت آمازون  -3-1-3-1

ایجاد مزیتی غیرقابل رقابت برای شرکت  این امر سبب کند. به زعم بسیاری از متخصصان،کشورها امتناع می

این غول  های مالیاتیاین در حالی است که پرونده شود.گذاری و فروش محصولات میآمازون در زمینه قیمت

 است. ی در حال بررس ایتالیا، فرانسه، لوکزامبوگ وبزرگ فناوری در کشورهای آمریکا، بریتانیا، ژاپن، چین، آلمان

ه های عرضشرکت آمازون به واسطه قدرت اقتصادی و فراگیری بیش از حد، توان شکستن قیمت -3-1-3-2

های های اقتصادی کوچک را دارد و همین امر، تا به امروز سبب تعطیلی بسیاری از واحدمحصول در بنگاه

تواند تاجری نمی ایالات متحده شده است. از سوی دیگر، هیچ کوچک صنفی در شهرهای کوچک اقصی نقاط

گیری تدریجی انحصار مطلق این امر سبب شکل موجودی انبار خود را پیش از آمازون به طور کامل بفروشد.

 آمازون در حوزه محصول و قیمت شده است.

این  گرداند.آمازون بعد از پس گرفتن محصولات فروخته شده، هرگز وجه را به مشتریان باز نمی-3-1-3-3

حساب کاربری خریدار را با اعتبار خرید مجدد  تی از پرداخت پول خودداری کرده و صرفاًشرکت در چنین حال

این بخش از کسب و کار آمازون، هیچ پولی از چرخه مالی شرکت خارج  کند. بنابراین، دراز آمازون پر می

 شود.نمی

 تخلفات حوزه فروش -3-1-4

بستر خود عرضه کرده که سبب انتقادات  آمازون در طول دوران فعالیت خود، بارها محصولاتی را بر -3-1-4-1

 آغاز فروش چند مجله و ویدیو در مورد مبارزات میان حیواناتی چون خروس و سگ از سوی شدید شده است.

ایالات متحده شد. بر اساس  ، سبب اعتراض شدید جامعه حامیان حقوق حیوانات در2010این شرکت در سال 

این اقدام آمازون، سبب تشکیل  نین محتوایی خلاف قوانین فدرال آمریکا است.ها، انتشار چاین گروه ادعای

 این شرکت بزرگ و تحریم گسترده آن از سوی شهروندان شد. پرونده قضایی علیه

این شرکت همچنین بارها به خاطر فروش محصولات ممنوعه در بریتانیا مورد انتقاد و تحت   -3-1-4-2

، طی گزارشی لیست محصولات ممنوعه 2015روزنامه گاردین در دسامبر سال پیگرد قانونی قرار گرفته است. 

توان به اسپری این محصولات می شد، منتشر ساخت. از جملهدر بریتانیا را که از سوی آمازون فروخته می

 های سرد برنده مانند چاقو اشاره کرد.های شوک الکتریکی پرتاب شونده و سلاحفلفل، سلاح
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، اقدام به فروش چند پیراهن با عبارات چاپی مربوط به افسران آلمان 2008ژانویه سال آمازون در  -3-1-4-3

های یهودی و صهیونیستی سراسر این اقدام سبب خشم لابی هایی با موضوع انکار هولوکاست کرد.نازی و کتاب

، سخنگوی آمازون 1میتاین شرکت را به واکنش واداشت. در آن مقطع زمانی پاتریشیا اس جهان شد و مدیران

، یکی از مطبوعات مشهور جمهوری چک، اعلام کرد که فروشگاه آمازون 2در مصاحبه با نشریه ویکلی تایدن

ها محصول را برای فروش قرار داده است و ورود برخی کالاهای نامتعارف در چنین شرایطی به هیچ میلیون

ها متوقف همکاری خود را با شرکت تولیدکننده پیراهنوجه غیرمنتظره نیست. آمازون وعده داد که اگرچه 

 نخواهد کرد اما نظارت بر محصولات عرضه شده را افزایش خواهد داد.

 گوگل -3-2
آوری اطلاعات حساس، دستکاری نتایج هایی چون فرار مالیاتی، جمععمده انتقادات از گوگل به بحث

 شود. د انحصار مربوط میایجا جستجو، سوء استفاده از مالکیت معنوی دیگران و

 فرار مالیاتی -3-2-1
ها میلیارد دلار شرکت گوگل در حال حاضر، از سوی بسیاری از کشورهای جهان به فرار از پرداخت ده

های اقماری و استفاده از این شرکت با الگویی هوشمندانه از توافقات پیچیده میان شرکت مالیات متهم است.

کند. از پرداخت مالیات امتناع می های نوپا در بسیاری از نقاط جهان،شرکت امتیازات معافیت مالیاتی برای

های مالیاتی گوگل اعلام کرد. آغاز تحقیقات خود را برای بررسی سیاست 2012دولت بریتانیا در نوامبر سال 

ون هایی چگیری شرکت، به تصویب قانونی جدید برای جلوگیری از بهره2015تحقیقات یاد شده در سال 

ایی های پیچیده مالی چون جابجگوگل با استفاده از تکنیک گوگل از معافیت مصنوعی پرداخت مالیات ختم شد.

 3.1، به ترتیب حدود 2009تا  2007های ایرلند و هلند، در خلال سالدرآمد و انتقال سود خود از کانال 

 یکا و بریتانیا را کاهش داد.میلیارد پوند از مالیات پرداختی خود در آمر 8میلیارد دلار و 

 زداییانحصار و رقابت -3-2-2
شرکت گوگل با وجود تعارض ذاتی منافع میان  کارشناس حوزه فناوری، 3بر اساس نظر جو ویلکاکس

اینترنت  های یافت شده، به طور کامل بر فضای جستجو درآوری اطلاعات و تبلیغات مرتبط پیرامون دادهجمع

د های ضا و سازمان، کمیسیون اروپاز همین رو ین درگاه عبور اطلاعات بدل شده است.ترتسلط یافته و به مهم

تا به امروز چندین پرونده را در رابطه با مونوپولی بازار فناوری از سوی گوگل، باز و پیگیری  انحصار آمریکا،

وان موتور جستجوگر غالب های اخیر، بارها به سوء استفاده از موقعیت خود به عناند. گوگل در طول سالکرده
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این سیاست گوگل  متهم شده است. اش و از میدان به در کردن رقبایهای اقماربرای گسترش تجارت شرکت

اندروید، به طور کامل اجرا این غول فناوری مانند  های تحت کنترلهای تجاری و پلتفرمدر حوزه شرکت

نامه تبلیغاتی ، طی امضای یک تفاهم2008اهو در ژوئن سال های گوگل و یشود. به عنوان مثال، شرکتمی

این اتحاد به  سایت خود نمایش دهد.توافق کردند که یاهو از آن زمان اجازه دارد تبلیغات گوگل را بر روی وب

 نواسطه فشار نهادهای ضدانحصار وابسته به وزارت دادگستری آمریکا چندان پایدار نماند و در ماه نوامبر هما

 این توافق خارج شد.  سال، گوگل از

با وجود همه انتقادات وارد شده نسبت به مونوپولی بازار توسط گوگل، اریک اشمیت طی جلسه استماع 

در مقابل کمیسیون ضدانحصار سنا در پاسخ به اتهام استفاده از نتایج جستجوها به نفع  2011سپتامبر سال 

این محیط  لاترین سطح بازی تجاری را میان رقبا دارا است. کاربران دراینترنت با» خدمات شرکت خود، گفت:

 «فقط یک کلیک با استفاده از خدمات رقبای ما فاصله دارند.

 سوء استفاده از نتایج جستجوها -3-2-3
، گروهی از محققان اتریشی، با پژوهش طولانی مدت بر نحوه عملکرد 2007تا  2006های در خلال سال

این  این شرکت به سوءاستفاده از نتایج جستجوها شدند. بر اساس ادعای گل، متوجه تمایلموتور جستجوی گو

لبی کنند که هر مطگروه، کاربران معمولی همواره تمایل دارند به صفحات نخست گوگل اعتماد کنند و تصور می

 شود فاقد اهمیت است.در اولین صفحه یافت نمی

شناسیم بدل شده است. رابط اصلی همه واقعیتی که ما از محیط اطرافمان میگوگل به » گویند:محققان می

رساند که نتایج جستجوهایش همواره از نوعی این نتیجه می به عبارت دیگر، رابط جستجوی گوگل کاربر را به

 .«کلیت کاربردی برخوردار است.

اند؛ اما بسیاری از ر موارد به نتیجه نرسیدهدر اکث این غول بزرگ فناوری شده علیهاگرچه شکایات مطرح 

ن اند و آها و افراد، بارها در مورد عادلانه بودن نحوه چینش نتایج جستجوهای گوگل ابراز نگرانی کردهشرکت

 دانند.های خاص میسایتها و وبرا در راستای تقویت برخی شرکت

 هاي حوزه کپی رایتچالش -3-2-4
الکیت معنوی دیگران نیز یکی از محورهای اصلی انتقاد از گوگل به مسئله کپی رایت و رعایت حقوق م

ها ایجاد قابلیت خواندن آن ها کتاب ورود. به عنوان مثال، برنامه جاه طلبانه گوگل برای اسکن میلیونشمار می

 برداری که بخشی از قانون کپی رایت به شمارتجوگر شرکت، به دلیل نقض حق نسخهاز طریق موتور جس

 شود.این قبیل اقدامات محسوب می رود، یکی از مصادیقمی

این شرکت همچنین در پروژه گوگل مپ خود، برای تکمیل اطلاعات مکانی در بسیاری از موارد به استفاده از 

کارشناسان مدعی هستند که گوگل حق استفاده  پردازد.این حوزه می های فعال درهای دیگر شرکتداده

 اموال دیگران برای توسعه تجارت خود را ندارد.  گسترده از
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 آوری شده از سویهای جمعگذاری داده، اشتراک2012تغییرات قوانین خریم خصوصی گوگل در سال 

های دیگر و نهادهای امنیتی را میسر ساخت. سیاست یاد ای از متقاضیان، شرکتاین شرکت با طیف گسترده

 حملات شدید منتقدان قرار داد. شده گوگل را آماج 

در مورد خطر قرار گرفتن یک انبار مرکزی بزرگ  2012در ژوئن  1المللی حفظ حریم خصوصیسسه بینمؤ

این اطلاعات  ها در اختیار گوگل و وجود قانون دسترسی آزاد دولت آمریکا بهپر از داده کاربران و نتایج جستجو

لیست دشمنان خود نیز گوگل را در  2007این در گزارش سال  ستقل پیش ازاین نهاد م ابراز نگرانی کرد.

 قرار داده بود.  اصلی حفظ حریم خصوصی

 سانسور اطلاعات -3-2-6
 رد انتقاد قرارهای اخیر، بارها به دلیل موارد مختلف سانسور نتایج جستجوهای خود موگوگل در طول سال

در چین  2010تا  2006های این اقدام گوگل را در طول سال ترین مصداقتوان مهمت میگرفته است. به جرأ

، مشروط به سانسور و عدم نمایش برخی 2010این شرکت بزرگ فناوری تا ماه مارس سال  دانست. فعالیت

 های مدنظر دولت کمونیست چین در نتایج جستجوهای خود بود. گوگل به منظور تداوم حضور خود درسایت

فایروال »م، تا تاریخ یاد شده فعالیت خود را ذیل قوانین سختگیرانه فضای مجازی چین، موسوم به این بازار عظی

هایی که از نظر پکن مضر و از نمایش سایت 2این کشور تعریف کرد. بر همین اساس، دامنه مخصوص« بزرگ

 و روسیه را نیز در کارنامه گوگل سابقه عملکرد مشابه در کشورهایی چون ترکیه نمود.مخرب بود، خودداری می

ایالات متحده است  این رویکرد شرکت یاد شده، تد کروز سناتور جمهوری خواه ترین منتقداندارد. یکی از مهم

 که در ادامه به صورت تفصیلی نظرات وی را بررسی خواهیم کرد.

 تهدیدات بالقوه امنیتی -3-2-7
اتهامات بزرگ منتقدان علیه گوگل است. به عقیده  دامن زدن به تهدیدات بالقوه امنیتی یکی دیگر از

تواند سبب بروز تهدیدات متعدد امنیت ملی در این شرکت می بسیاری از کارشناسان، بسیاری خدمات جانبی

اشاره کرد. متخصصان امنیتی  3توان به پروژه گوگل استریت ویواقصی نقاط جهان شود. به عنوان مثال، می

های عالیت گروههای شهرهای هدف، کار را برای فاناین برنامه با ضبط اطلاعات دقیق از خیاب معتقدند که

، شرکت گوگل در سال از همین روکند. تروریستی و مجرمانی که به اطلاعات محیطی نیاز دارند، تسهیل می

کا حساس آمری های منتهی به مراکز نظامیم به حذف نمای خیابان، طبق دستور مستقیم پنتاگون، اقدا2008

 کرد.
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 بوکفیس -3-3
آوری اطلاعات کاربران، های حریم شخصی، جمعبوک مواردی برجسته چون چالشانتقادات از شرکت فیس

شود. میاینترنت را شامل  توسعه نرم افزار تشخیص چهره خودکار، انتشار اطلاعات غلط و اشاعه اعتیاد به

 گیرد.این شرکت بزرگ، موارد زیر را در بر می محورهای اصلی انتقاد علیه

 هاي حفاظت از حریم شخصیچالش -3-3-1
در سال  متولی نظارت بر حوزه فضای مجازی المللیهای بین، یکی از سازمان1بنیاد مرزهای الکترونیک

این دو  بوک خبر داد.ز سوی فیسآوری اطلاعات شخصی ادو روش جمع ، طی گزارشی از شناسایی2010

 ایند اتصال هنگامیشوند. بر اساس گزارش یاد شده، فرنامیده می« 3شخصی سازی فوری»و « 2اتصال»تکنیک 

بر روی دکمه لایک کلیک اتش، به اطلاعفعال کردن دسترسی عمومیشود که کاربر حتی با وجود غیرمیآغاز 

ها برای دهد و سوابق لایکقرار میهای عمومیاقدامات کاربران را در زمره دادهاین دسته از  بوککند. فیس

 همه قابل مشاهده است.

بوک اطلاعات شخصی و این شرکت بود که بر اساس آن فیس هایسازی فوری نیز یکی از برنامهشخصی

 سایت پخش موسیقی،ثال، یک وبگذاشت. به عنوان مهای دیگر به اشتراک میسایتعلایق کاربران را با وب

تواند موسیقی مورد علاقه شخص را به می بوک بازدید کننده خودکاربری فیسبا دسترسی به اطلاعات حساب 

این سیاست جدید  این امر برای کاربرانی که از»  بنیاد یاد شده، در گزارش خود تصریح کرد: او پیشنهاد دهد.

خصی و نشت اطلاعات است. اطلاعات دقیق کاربران، مانند نام، تصویر، شک نقض حریم شآگاهی ندارند، بی

این طرح، در  های عضوجنسیت، موقعیت مکانی، لیست دوستان و علایق شخصی به محض ورود به سایت

 بوک، با عنوان اطلاعات عمومیهمه چیز در فیس گیرد. تقریباً های یاد شده قرار میاختیار گردانندگان وبگاه

بوک سلب کند، دوستان مجازی وی با استفاده این دسترسی را از فیس شود. حتی اگر یک کاربربندی میطبقه

 «شوند.این سرویس سبب نشت اطلاعات او می از

بوک به شمار این تنها یکی از چندین مورد نقض آشکار حریم شخصی کاربران از سوی شرکت فیس 

این شبکه اجتماعی  ، دو ویژگی جدید2006سپتامبر سال  5در تاریخ  4زاکربرگ بوک، مارکرود. مدیر فیسمی

این طرح، خبرخوان در صفحه اصلی هر عضو  را معرفی کرد. بر اساس« 6مینی فید»و « 5خبرخوان»موسوم به 
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دادند. ویژگی اعی را نشان میاین رسانه اجتم بوک درهای اخیر اعضای فیسشدند و فعالیتبوک ظاهر میفیس

اعضا  داشت.، مینی فید، اطلاعات مربوط به رویدادهای مشابه را در صفحه پروفایل هر عضو نگه میدوم

مینی فید خود حذف کنند و از طریق تنظیمات حریم خصوصی    ، موارد را ازتوانستند در صورت تمایلمی

ن در حالی است که نمایش فعالیت کاربران در نیوز ای .منتشر شده بود، کنترل کنند این بخش چه را که درآن

 فید دیگران اجتناب ناپذیر بود. 

این طرح، اقدام به ارائه تنظیمات جدید  و در واکنش به انتقادات فراوان از 2010سال بوک در ماه میفیس

این وجود، هنوز هم  گذاری اطلاعات با دیگر کاربران کرد. باحریم شخصی جهت تسهیل روند کنترل اشتراک

توانند آن را از معرض دید دیگران مخفی نگه کنند، نمیبوک میست در فیسکاربرانی که اقدام به لایک یک پُ

 دارند.

 ها و تجارت اطلاعاتداده کاوي، آنالیز ابرداده -3-3-2
بوک فیسهای اصلی آوری اطلاعات کاربران را یکی از فعالیتکاوی و جمعبسیاری از کارشناسان، داده

، سبب 2008ای است که در سال بوک، مسئلههای فیسدانند. ذخیره دائم کلیه اطلاعات کاربران در سرورمی

های این شرکت شد. در حال حاضر، بخشی از اطلاعات حساس کاربران مانند پیام شماری نسبت بهانتقادات بی

های این شبکه اجتماعی نیز تا ابد در سرور گروهی و شخصی حتی در صورت حذف دائم حساب کاربریشان از

ها، در حال این داده بوک با ذخیره و تحلیل مداوماند که فیساین باور مانند. متخصصان بربوک باقی میفیس

 های خود است.های آنالیز ابردادهتوسعه الگوریتم

نین شمار چمبین تهدیدات بیبوک، بریج آنالیتیکا با فیسهایی چون کشف رابطه شرکت کمییرسوا

اعتراف کرد که  ، رسما2018ًبوک در سال این غول فناوری است. سخنگوی شرکت فیس اقداماتی از سوی

 ، در2014بوک بدون رضایت صاحبانش در طول سال میلیون حساب کاربری فیس 87اطلاعات شخصی حدود 

امه نصب یک برن طریق از اطلاعات این .است گرفته قرار آنالیتیکا کمبریج سیاسی مشاوره شرکت اختیار

 اطلاعات از غیر به توانستمی افزارنرماین  .اندآمده بدست بوکفیس کاربر هزار 305 رایانه روی بر آزمایشی

بر  .یابد دست نیز افراد مرتبط با کاربر دیگر اطلاعات به بودند کرده نصب را آن آگاهانه که بوکیفیس کاربران

ثری اتفاق مطلع بودند و هیچ اقدام مؤ این سال از 2بوک حدود اس گزارش روزنامه گاردین، مدیران فیساس

 اند.برای جلوگیری از نشت اطلاعات کاربرانشان انجام نداده

 هاي تشخیص چهره خودکارالگوریتم -3-3-3
یک سیستم تشخیص چهره از طریق یادگیری ماشینی عمیق است که از سوی گروه « 1دیپ فیس»

این الگوریتم، قابلیت شناسایی افراد در تصاویر دیجیتال را  ایجاد و توسعه داده شده است. بوکتحقیقاتی فیس
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ن عکس بارگذاری شده در میلیو 4این سیستم، در ابتدا با استفاده از  دارا است. هوش مصنوعی به کار رفته در

این پروژه حاصل خرید نرم افزار توسعه داده شده از سوی  بوک توسط کاربران آموزش داده شده است.فیس

 بوک است.توسط مقامات فیس 1شرکت اسرائیلی فیس

عال فغیرتواند از سوی کاربران این پروژه مدعی شد که قابلیت یاد شده می بوک در پاسخ به انتقادات ازفیس

نکته جالب  این الگوریتم را در اروپا ممنوع کرده است. بوک ازاین وجود، اتحادیه اروپا استفاده فیس شود. با

این در حالی است که الگوریتم  درصدی آن در شناسایی افراد است. 98این پروژه دقت بالای  توجه در مورد

این امر را تنوع و  درصد دارد. کارشناسان علت 85دقتی کمتر از مشابه توسعه داده شده از سوی اف.بی.آی، 

 دانند.بوک میطیف گسترده اطلاعات در دسترس هوش مصنوعی فیس

 ثیرات مخرب روانیتأ -3-3-4
در ژانویه سال جاری، به انتقاد از وجود محتوای مخرب روانی در مورد  وزیر بهداشت بریتانیا 2مت هنکاک

 این مورد گفت: های اجتماعی بزرگ پرداخت. وی طی اظهار نظری درر رسانهبوک و سایخودکشی در فیس

های اجتماعی دهد که افراد دارای پتانسیل بالا برای خودکشی، از فضای مجازی و رسانهتحقیقات نشان می»

ئه جزئیات و اینترنت به ارا ها درکنند. بسیاری از وبسایتاین اقدام استفاده می هایبرای جستجوی روش

 «این نوع از محتوا باید از فضای مجازی پاک شود. پردازند واطلاعات گرافیکی در مورد نحوه خودکشی می

شدن احساس حسادت در کاربران بر اثر مقایسه زندگی خود با دیگران، استرس این، برانگیخته علاوه بر

ثیرات روانی مخرب مجازی نیز از دیگر تأه فضای ناشی از مواجهه مداوم با خیل عظیم تبلیغات و اعتیاد ب

 اینستاگرام و واتساپ است. این شرکت یعنی های اجتماعی مرتبط بابوک و سایر رسانهاستفاده از فیس

 فرار مالیاتی-3-3-5
های کاغذی متعدد، از بوک با استفاده از ثبت شرکتاند که فیسها است مدعیکارشناسان مالیاتی سال

 ملهج از بوککند. بر اساس گزارش وبگاه اکسپرس تریبیون، فیسلیاردها دلار مالیات فرار میپرداخت می

 تناباج مالیات دلار میلیاردها پرداخت از کشور از خارج هایشرکت از امکان ثبت استفاده با که است سساتیمؤ

 این مورد اشاره قرار گرفت، عملاً  مشابه عملکرد گوگل که پیش از این شرکت با استفاده از روش .است کرده

میلیون پوندی در بریتانیا، تنها  840، با سود 2011کند. این شرکت در سال ها پرداخت نمیمالیاتی به دولت

ز را نیز این رقم ناچی 2013و  2012های این کشور پرداخته کرده است و در سال میلیون پوند به دولت 2.9

 به صفر رسانده است.
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های اخیر به واسطه اجازه انتشار برخی مطالب بر بستر خود مورد انتقادات شدیدی بوک در طول سالفیس

دهنده خشونت، عدم نظارت بر قرار گرفته است. نقض مالکیت معنوی صاحبان اثر، انتشار مطالب اشاعه

آمیز جنسی و سوء استفاده از عدم نظارت بر محتوای حاوی مضامین خشونت های زنده منتشر شده،ویدیو

این  کید منتقدانبار غلط، از محورهای اصلی مورد تأهای نژادپرستانه، تروریسم و اخکودکان، انعکاس دیدگاه

 شود.ای بزرگ محسوب میغول رسانه

جهی و سهل انگاری در مورد انتشار اخبار توترین چالش خود با نهادهای نظارتی به بیبوک در تازهفیس

 2016دروغ از سوی دولت روسیه در راستای حمایت از انتخاب دونالد ترامپ در کارزار ریاست جمهوری سال 

 آمریکا متهم شده است.

 سانسور اطلاعات -3-3-7
های کاربری منتقد دهد که قابلیت جستجوی برخی از حسابهای متعدد کارشناسان نشان میپژوهش

توان به مسدود ساختن ها میاین محدودیت اش مسدود ساخته است. از جمله را در بستر رسانه اجتماعی خود

این شرکت  های اعتراضی نقض حریم شخصی و منتقدان شاخصامکان جستجوی صفحات مربوط به جنبش

قیب در بستر خود را نیز های اجتماعی رسایر شبکهاین رسانه اجتماعی، همچنین صفحات رسمی اشاره کرد.

های اجتماعی دیگر چون جنبش آزادی کشمیر نیز از قربانیان های سیاسی و جنبشکند. برخی گروهسانسور می

 بوک هستند.سانسور گسترده اطلاعات از سوی شرکت فیس

 اپل -3-4
، تجارت های غیراخلاقیهای اصلی نقد شرکت چند ملیتی فناوری اپل مواردی چون استفاده از شیوهمحور

فرار مالیاتی، خدمات پس از فروش گمراه کننده، حذف رقبای کوچک از بازار، همکاری با دولت و نهادهای 

 شود. امنیتی آمریکا و تخریب محیط زیست را شامل می

 رفتار ضدرقابت و غیراخلاقی در تجارت -3-4-1
ای به خاطر موارد متعدد از رفتارهای انحصارگرایانه در بازار قطعات رایانهاخیر های شرکت اپل در طول سال

های مک بوک و برخی های اخیر رایانهاین شرکت در مدل مورد انتقاد شدید قرار گرفته است. و دیجیتال

 رقابل تعویض قطعات، امکان پشتیبانی فنی سایشکال اختصاصی و غیرتجهیزات الکترونیکی خود با ارائه اَ

های خود از طریق تعویض قطعات را از بین برده است. به عبارت دیگر ها و تعمیرات جزئی دستگاهشرکت

این برند  های اختصاصیکنندگان در اغلب موارد مجبور به تعویض محصول معیوب یا مراجعه به فروشگاهمصرف

 2012های سال افزار، از مدلل سختهای تحلیبسیاری از وبسایت برای تعمیر تجهیزات دیجیتال خود هستند.

 کنند.ترین تجهیزات دیجیتال یاد میبه بعد شرکت اپل، به عنوان غیرقابل تعمیر

 خورد.آیتیونز نیز به چشم می این قبیل اقدامات در سایر خدمات شرکت مانند سرویس موسیقی و فروشگاه 

در برخی  آیتیونز محدود کرده و از همین روبه  صرفاً این شرکت فروش موسیقی از طریق تجهیزات خود را

یان مدیران اپل همچنین استفاده مشتر کند.کشورها اقدام به فروش محصولات با قیمتی بالاتر از دیگر مناطق می

3-3-6-چالشهاي حوزه محتوا
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را نیز به منظور اجبار کاربر به استفاده  2و ادوبی فلش 1های دیگر مانند گوگل ویسخود از برخی خدمات شرکت

 اند.خدمات جانبی اختصاصی شرکت، غیر ممکن ساخته از

 هاکاهش ناگهانی قیمت -3-4-2
ای، پس از اتمام موج نخست خرید محصولاتش، مدت کوتاهی پس از عرضه هر وسیله شرکت اپل عموماً

این   این امر سبب انتقاد بسیاری از خریداران محصولات اپل از  دهد.قیمت نهایی را به سرعت کاهش می

 شرکت شده است.

 فرار از پرداخت مالیات -3-4-3
 نوین فرار مالیاتی بدل شده است. هایمیلادی به یکی از پیشگامان روش 1980از اواخر دهه  شرکت اپل

ایرلند، هلند، لوکزامبوگ و  های تابعه بهبوک و گوگل، سود خود را از طریق شرکتاین شرکت نیز مانند فیس

، بیش از یک سوم درآمد 2004کند. بر اساس آمار، اپل در سال ائیب منتقل میسپس کشورهای حوزه کار

میزان مالیات  2010این تکنیک متداول، در سال  ایرلند هدایت کرده است. استفاده ازجهانی خود را به 

وز تداوم یافته است. بر این روند تا به امر این شرکت رسانده و درصد از سود خالص 2پرداختی اپل را به حدود 

این غول بزرگ فناوری با  سنای آمریکا در مورد فرایندهای مالیاتی شرکت اپل، 2013اساس گزارش سال 

این کشور را به حدود  ایالات متحده، میزان پرداخت مالیات به دولتاستفاده از قوانین مالیاتی متفاوت ایرلند و

میلیارد دلار از سرمایه خود را خارج از ایالات متحده نگهداری  102صفر رسانده است. شرکت اپل حدود 

 هیچ کارمند و فعالیت مشهودی ندارند. ایرلند، تقریباً های ثبت شده دراین در حالی است که شرکت کند.می

 امنیت اطلاعات -3-4-4
تصاصی اپل، گزارش با وجود محدود بودن تعداد بدافزارهای شناخته شده خطرناک برای سیستم عامل اخ

تا به امروز  2003این شرکت از سال  پذیری محصولاتهای امنیتی شاخص از آغاز روند افزایش آسیبشرکت

این در حالی است که مدیران شرکت یاد شده با تکیه بر ادعای ضریب بالای امنیت محصولات  حکایت دارد.

متخصصان امنیت مدعی هستند که  اند.افزایش داده خود، حجم فروش کالاهای برند اپل را به صورت مداوم

مین های تأها است و ارتباطی با شیوهشدن محصولات اپل، عدم وجود تمایل از هکر ودهدلیل کمتر هک یا آل

 این شرکت ندارد. امنیت
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ی بزرگ شرکت اپل با هاپایدار و تخریب محیط زیست یکی از چالش مسئله وجود مواد شیمیایی سمی

اعلام کرد که  2011آوریل سال  21ارشی در تاریخ ، طی گز1سسه صلح سبزرود. مؤبه شمار میر عمومیافکا

این  کنند ودرصد از کل برق تولیدی جهان را مصرف می 2های بزرگی چون اپل، حدود مراکز داده شرکت

نسبت ضمن  2011، در سال 2زیست پکن محیط سسه عمومیاین مؤ علاوه بر میزان در حال افزایش است.

این شرکت اقدام  اعلام کرد که تولیدکنندگان چینی محصولات های زیست محیطی مخُرب اپلسیاست انتقاد از

 نند.کحاصل از فرایند تولید در محیط زیست می به دفع غیر اصولی مواد شیمیایی و فلزات سمی

 همکاري با آژانس امنیت ملی آمریکا -3-4-6
توسط گاردین و واشنگتن  2013که در سال  3ایالات متحده آمریکااسناد افشا شده از آژانس امنیت ملی

این سازمان امنیتی، موسوم  های حاضر در پروژه جاسوسیدهد که اپل جزو شرکتست منتشر شد، نشان میپُ

مین دسترسی این پروژه، تأ وبگاه خبری، هدفاین دو  ادعای مطرح شده از سویاست. بر اساس « 4پریزم»به 

ایالات متحده پس از دولت این کشور است. های شخصی افراد غیر آمریکایی ساکن دردولت آمریکا به داده

این  های حاضر درشرکتتایید کرد. بر اساس اسناد فاش شده،  ای را رسماًاین خبر وجود چنین پروژه انتشار

این در حالی است  طرح، دسترسی سرورهای خود را به طور کامل در اختیار آژانس امنیت ملی قرار داده بودند.

 این برنامه را منکر شدند. این ادعا را نپذیرفتند و هرگونه همکاری و حضور در که مدیران اپل، هرگز

 مایکروسافت -3-5
های تجارت مبتنی است. روسافت، بر دو بخش اصلی محصولات تولیدی و شیوهانتقادات از شرکت مایک

افزاری، انحصار بازار، عدم پیروی از استانداردهای جهانی، نقض افزاری و نرمنیت تولیدات سختمسائلی چون ام

سافت های اصلی گفتمان منتقدان عملکرد مایکرواز محور با ارتش آمریکا حریم شخصی و همکاری نظامی

 شود.محسوب می

 آمریکاهاي نظامیهمکاري در پروژه -3-5-1
ایالات متحده، از میلیون دلاری با ارتش 480، به خاطر عقد قرارداد 2019شرکت مایکروسافت، در فوریه 

این  سوی بسیاری از کارمندان خود مورد انتقاد شدید قرار گرفت. بر اساس متن قرارداد یاد شده ارتش آمریکا

 های واقعیت افزوده برای استفاده از سوی نیروهایش به مایکروسافت پرداخت کرد.مبلغ را در ازای تولید هدست

                                                 
 

 

1 Greenpeace 
2 Beijing environmental group Institute of Public and Environmental Affairs 
3 NSA 

 یآن گردآور هدفو  آغاز کرد 2007در سال  اآن ر یکامتحده آمر یالاتا یمل یتاست که آژانس امن جاسوسیبرنامه  یکاسم رمز  یزمرپ4 

 .ستا ینترنت آورنده خدمات افراهم بزرگ شرکت ینچند طریق از ینترنتی ساکنان غیر آمریکایی این کشورا اتارتباطهای مربوط به داده

تخریب محیط زیست -5-4-3
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 هاي کاريرویه -3-5-2
شرکت مایکروسافت از بهترین شرایط رفاهی برخوردارند، بخش  در حالی که بسیاری از کارندان دائمی

این شرکت به صورت  این شرایط ممتاز هستند. اغلب پرسنل بزرگی از نیروی انسانی شرکت یاد شده خارج از

موقت و قراردادی با مجموعه مایکروسافت همکاری دارند و از همین روی مجبور به کار بدون برخورداری از 

این، مایکروسافت همواره به واسطه ساعات کاری بیش  علاوه بر مزایای پزشکی و با حقوق بسیار پایین هستند.

این شرکت، سبب  پرسنل خود مورد انتقاد است. به عقیده کارشناسان حجم کاری بالای کارکنان دراز حد 

شود. در واقع مایکروسافت همه امکانات لازم زندگی را برای کارمندان خود فراهم فرسودگی شغلی زودهنگام می

 ود امکانات رفاهی برای افراد شاغل درکند. وجها وارد میو در عین حال بیشرین فشار کاری ممکن را به آن

 این شرکت، سبب وجود ساعات کاری غیر معقول و طولانی شده است.

 تبلیغات و روابط عمومی-3-5-3
 این شرکت بودجه کلانی را برای جلب حمایت بسیاری از منتقدان مایکروسافت مدعی هستند که مدیران

، یکی از نهادهای 1ای.تی.ال سسهاند. مؤفناوری اختصاص داده حوزههای تجاری فعال در ها و سازماناندیشکده

این شرکت در بازار فناوری،  متهم به دریافت کمک مالی از سوی مایکروسافت، در جریان بررسی پرونده انحصار

ا ارزه بایالتی، نتیجه گرفت که دولت آمریکا برای مب دادستان 19با ارسال یک نظرسنجی جهت دار برای 

این سازمان همچنین در  های مایکروسافت باشد.باید به دنبال دلایلی غیر از فعالیت مونوپولی در حوزه فناوری

ست منتشر ساخت و به حمایت از مایکروسافت خلال جریان دادرسی، مقالاتی در نیویورک تایمز و واشنگتن پُ

 پرداخت.

 سانسور در چین -3-5-4
، 3، سیسکو2ری دیگر از فعالان حوزه فناوری مانند گوگل، یاهونام شرکت مایکروسافت، در کنار بسیا

این کشور یاری نمودند،  اینترنت و ... که دولت چین را در اجرای طرح سانسور، کنترل و محدودیت 4اسکایپ

را  بان حقوق بشر و خبرنگارن بدون مرز، مایکروسافتالمللی چون دیدههای بینخورد. برخی نهادم میبه چش

هایی این مورد خاطر نشان کردند حضور شرکت این لیست مورد انتقاد قرار دادند و در گزارش خود در در صدر
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 آفرین ودر اجرای چنین طرحی بسیار تناقض که وجودشان به آزادی بیان و جریان آزاد اطلاعات وابسته است

 آمیز است.طعنه

 هاي حریم شخصیچالش -3-5-5
رکتی است که برای همکاری با سازمان امنیت ملی آمریکا در راستای اجرای طرح مایکروسافت نخستین ش

اعلام آمادگی کرده است. بر اساس اسناد افشا شده از سوی گاردین و واشنگتن پست، « پریزم»جاسوسی 

 این کشور افراد خارجی حاضر درمایکروسافت نخستین شرکتی است که در پروژه جاسوسی دولت آمریکا از 

شده در این خبر، ادعای مطرح  این، مقامات مسئول نیز پس از اذعان به صحت حضور یافته است. علاوه بر

 یید کردند.مورد مایکروسافت را نیز تأ

این غول بزرگ فناوری با نهادهای  های زیر از محورهای اصلی همکاریبر اساس گزارش گاردین، فعالیت

 امنیتی آمریکا است:

 هات و  1های رمزنگاری شده در بستر وبگاه اوت لوکایمیل دهای لازم برای شکستن مکالمات وارائه ک

 2میل

  هدایت آژانس امنیت ملی آمریکا جهت تسهیل دسترسی به محتوای ذخیره شده در سرویس فضای

 ابری شرکت

 ادغام آن با مجموعه این شرکت و  واگذاری آرشیو ویدیو مکالمات صورت گرفته در اسکایپ پس از خرید

 مایکروسافت

به صورت پیشفرض نیز یکی  10آوری و ضبط اطلاعات شحصی کاربران ویندوز این پرونده، جمع علاوه بر

این شرکت مدعی هستند که از  شود. گرچه مدیرانترین مسائل مورد انتقاد کارشناسان محسوب میاز بزرگ

این شرکت  رسد دسترسی آزادکنند؛ اما به نظر نمیسازی کارایی سیستم عامل استفاده میها برای بهینهداده

این طرح  از جمله نهادهای عالی حکومتی که به های کاربران چنین هدف و کاربردی داشته باشد.به همه داده

ات فرانسه و اتحادیه اروپا اشاره کرد.توان به کمیسیون حفاظت از اطلاعاند میاعتراض کرده

 یهاچالش و آگفام دمنتق آمریکایی سیاستمداران -4 فصل

 فناوری هایشرکت

زه و مدیران سابق این حو های بزرگ فناوری، تنها به فعالاندامنه انتقادات تند از نحوه عملکرد شرکت

شرکت بزرگ  در انحصار پنج های جاری در صنعت فناوری که عموماًشود. رویهمحدود نمی های فناوریغول
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2 Hotmail email 
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های نام بوک، آمازون، اپل، مایکروسافت و گوگل قرار دارد، اعتراض بسیاری از چهرهآمریکایی، یعنی فیس

عضای هر دو حزب گ که از ابزر این گروه نسبتاً  انگیخته است.ایالات متحده را نیز بر کنگرهآشنای سنا و 

 اتخاذ های فناوریعددی برای کنترل شرکتمت یتا به امروز تصمیمات عملخواه هستند، دموکرات و جمهوری

های بزرگ های اقتصادی و فناورانه شرکتهای مخالف با سیاستبه بررسی گروهمتن حاضر،  اند. در ادامهکرده

ها منتقد اگفام در ترین چهرهاز شاخصبر این اساس،  خواهیم پرداخت.ها حوزه فناوری و مواضع هر یک از آن

 اشاره کرد. این مواردتوان به گذاران آمریکایی، میمیام سیاستمداران و قانون

 1هایدنمایکل -4-1
 

 
است. وی پس از  آمریکا 3و سازمان اطلاعات مرکزي 2مدیر سابق آژانس امنیت ملیهایدن مایکل 

مین امنیت سایبری شبکه توزیع ود به همکاری با نهادهای متولی تأبازنشستگی و اتمام خدمات دولتی خ

به عنوان تحلیلگر حوزه امنیت ملی وارد شبکه  2017شغول است. او همچنین از سال ایالات متحده مبرق

 2005تا  1999های آمریکا، به سال مقطع زمانی ریاست وی در آژانس امنیت ملی خبری سی.ان.ان شد.

این نهاد امنیتی، طرح نظارت بر ارتباطات فناورانه شهروندان  هایدن در دوران مدیریت خود برگردد. بازمی

وی  ها به جنجال نظارت ان.اس.ای معروف شد را به اجرا در آورد.های تروریست خارجی، که بعدآمریکا با گروه

این مسئولیت  ، رئیس وقت سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا،4در پی استعفای پورتر گاس 2006می 8در تاریخ 

 ادامه یافت.  2009فوریه سال  12را عهده دار شد. خدمت او در سازمان سیا تا 
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 1ایالات متحده خدمت کرده است در تاریخ  سال در سطوح مختلف نهادهای امنیتی 41هایدن که حدود 

های در مورد شرکت 1ای با شبکه خبری سی.بی.اسو در دوران بازنشستگی خود، طی مصاحبه 8201سال می

کا، یترین تهدید برای حریم شخصی شهروندان آمرهای فناوری به عنوان بزرگشرکت» بزرگ فناوری گفت:

رفته است و حال برای طلبی و سطح فناوری ما از قانون، سیاست و هنجارها فراتر اند. جاهجایگزین دولت شده

رسیدن به موفقیت در تلاش هستیم. همه ما به عنوان افراد یک جامعه آزاد، عادت داریم که فقط در برابر دولت 

این قدرت را داشته است. حال دیگر دولت یک تهدید  از حریم شخصی خود دفاع کنیم. زیرا همواره فقط دولت

 «رود. اکنون فعالان صنعت خصوصی فناوری خطر اصلی هستند.اصلی برای حریم خصوصی افراد به شمار نمی

 2کریستوفر ري -4-2

 
 های فناوری بزرگنگاری شرکتهای جدید رمزمخالفان سرسخت شیوه، از مدیر اف.بی.آيکریستوفر ری، 

در  هایالات متحده را نیز بر عهده داشت، معاونت دادستانی کل2005تا  2003های است. وی که در خلال سال

برگزیده  این کشور س سازمان پلیس فدرالی قاطع سنای آمریکا به عنوان رئی، با رأ2017اوت سال  1تاریخ 

های بزرگ فناوری اعلام ، با انتقاد از شرکت2019 3ری در جریان سخنرانی خود در کنفرانس آر.اس.ای شد.

نگاری های رمزالگوریتم» این مورد گفت: درهایی همراه شود. وی کرد که رمزگذاری اطلاعات باید با محدودیت

ای این امکان نباید به عرصه توانند بسیار مفید واقع شوند. اماهای مجازی میبا بالا بردن ضریب امنیت گفتگو

به این کشور  رتواند دگیری فضایی امن برای ارتباط مجرمان، نمیلان آزادانه مجرمان بدل شود. شکلبرای جو

این نیز بارها در مورد  های امنیتی مانند اف.بی.آی، پیش ازسازمان. «ای عادی و شرایطی پایدار بدل شود.رویه

 این فناوری سبب ناتوانی نهادهای قانونی از تعقیب اند و معتقدند کهگوید، ابراز نگرانی کردهآنچه ری می

 شودمجرمان در فضای مجازی می
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 1ارویلیام ب -4-3

 
 تا 1993 از ترپیش او. است متحده الاتایکل دادستان و آمریکا متحده الاتایاهل ویلیام بار، حقوقدان

 7 در ترامپ دونالد. استبوده آمریکا متحده الاتایکل دادستان مین77 نیز بوش پدر جرج دولت در 1995

ت به جرأ .کرد کار به شروع 2019 سال در او کشور معرفی و کل دادستان عنوان به را بار 2018 دسامبر

رین تهای بزرگ فناوری را مهمانحصار از سوی شرکتات گسترده در مورد نقض قوانین ضدتوان آغاز تحقیقمی

ن ایالات متحده، دادستاست دادستانی کل آمریکا دانست. در ساختار سیاسیاقدام عملی بار در دوران تصدی پُ

 مدیریت وزارت دادگستری را نیز بر عهده دارد.کل کشور، وظیفه 

 2الیزابت وارن -4-4

 
ایالت ماساچوست و عضو حزب سناتور ارشد آمریکایی از ، 1949ژوئن  22الیزابت وارن، متولد 

هاروارد  های هیوستون، تگزاس، پنسیلوانیا واین به عنوان استاد حقوق، در دانشگاه است. وی پیش ازدموکرات 

ه ورود وی برده و پیش از آغاز فعالیت سیاسی، یکی از اساتید برجسته حقوق تجارت، بوده است. تدریس ک
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محدودیت  2005این تاریخ، طی مخالفت با دستورالعمل  گردد، وی دربازمی 1995به سال  عرصه سیاست

وی به  عمومیهای سیاسی شد و در ادامه، مواضع وارد عرصه جدی کارزار 1دسترسی اشخاص به ورشکستگی

 بر شهرت وی افزود.  2008-2007پس از بحران مالی سال  نفع تصویب قوانین سختگیرانه بانکی،

رود و نخستین مشاور کنندگان در آمریکا به شمار میگذاران دفتر حمایت مالی مصرفیانوارن یکی از بن

ایالت به عنوان نماینده حزب دموکرات از 2012ر هوری نیز بود. او در نوامبویژه باراک اوباما در دوره ریاست جم

پیروز شد. وی در طول  2خواه خود اسکات براونابات حضور یافت و بر رقیب جمهوریماساچوست در انتخ

 های زیر را در کارنامه دارد:میتهایالات متحده، در سابقه حضور در ک فعالیت طولانی مدت خود در سنای

 کمیسیون خدمات نظامی 

 کمیسیون امور بانکی، مسکن و شهرسازی 

 کمیسیون بهداشت، آموزش و کار 

راه یافت، خواه خود بار دیگر به سنای آمریکا ، رقیب جمهوری3با شکست جف دیهل 2018وارن که در سل 

ایالت ماساچوست، نامزدی خود برای انخابات در یک تجمع سیاسی در شهر لارنس از  2019فوریه  9در تاریخ 

وارن پس از اعلام ورود خود به کارزار انتخابات، تقویت مزارع  را اعلام کرد. 2020ست جمهوری سال ریا

های ناشی از ریزی برای کاهش حجم بدهیهای دولتی، برنامهفزایش حمایتکشاورزی خانوادگی از طریق ا

های تجاری بزرگ و شرکت های عمومی، افزایش مالیاتاعطای وام دانشجویی، ارائه شهریه رایگان برای کالج

 های انتخاباتی خود قرار داده است.س وعدهرا در رأ دره سیلیکونهای فناوری تشدید قوانین محدود کننده غول

 22رود، در تاریخ های بزرگ فناوری آمریکا به شمار میوارن که یکی از منتقدان بزرگ نحوه فعالیت شرکت

های بزرگ فناوری، شرکت»ک ویدیو در توییتر شخصی خود، نوشت:آوریل سال میلادی جاری، طی انتشار ی

های بزرگ فناوری، از نابود شدن همه رقبا توسط قدرت بیش از حد دارند. برنامه من موسوم به شکستن شرکت

ن کتوانید داور یا بازیکند. شما میهای بزرگی چون آمازون و از بین رفتن رقابت در بازار، جلوگیری میشرکت

 «توانید همزمان هر دو باشید.باشید؛ اما نمی
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پخش شده و وارن  1ویدیو یاد شده، بخشی از یک جلسه پرسش و پاسخ است که از طریق شبکه سی.ان.ان

این سناتور  پردازد. متن گفتارهای بزرگ فناوری میدر آن به توضیح مشکل خود با رویکرد تجاری شرکت

 یل ویدیویی یاد شده به شرح زیر است:شاخص دموکرات در فا

های بزرگ به یاد این شرکت خواهیم در مورد آمازون، گوگل، اپل و بسیاری ازای است که ما میاین نکته»

این بستر فضایی است که مردم  ایجاد بستر است. دو بخش عمده دارد. یک بخش ها عموماًآوریم. فعالیت آن

این مکانی است که شما برای رفع نیازهایتان به  آن وارد شوند و به خرید و فروش کالاها بپردازند.توانند در می

ساعت تحویل بگیرید. حال  24توانید محصولات مختلف را مقایسه کرده و در کمتر از کنید و میآن مراجعه می

درصد از کل حجم  9ها حدود این شرکت دازیم.پرهایی چون آمازون و والمارت میبه تعریفی از مقیاس شرکت

خواهید چیزی را به صورت آنلاین ایالات متحده امریکا را در اختیار دارند. اگر میمعاملات کالا و خدمات در 

 رد این نوع فروش را در اختیار دارد. درصد از حجم 49اینترنت بفروشید، باید بگویم که آمازون به تنهایی  در

این مسئله مشکلی ندارم. اما فعالیت  این شرایط آمازون بستری بزرگ برای فروش محصولات خود دارد و من با

ای که این شرکت در ادامه، کل اطلاعات کلیک شده از سوی خریدار و فروشنده آمازون بخش دیگری نیز دارد.

راج خها اطلاعات شما را استشوید، آنرای خرید وارد آمازون میآورند. هر بار که بشوند را به دست میوارد می
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در پی یافتن چه  داند که مشتریان دقیقاً افزایند. حال شرکت میهای خود از شما میکرده و بر حجم دانسته

و  داررطرفکالاهایی هستند. و برای نمایش حجم بیشتری از محصولات خود به مشتری، دسترسی به کالای پُ

کند. به عنوان مثال، آن محصول را از صفحه اول به صفحه اندکی پیچیده و دشوار می سایت خوداساسی را در وب

این، شرکتی چون آمازون به  علاوه بر کند تا مشتری زمان بیشتری را در فروشگاه بگذراند.شانزدهم منتقل می

تواند همه رقبای خود را تضعیف مشتریان آنلاین خود دارد، میای که در مورد بازار و واسطه اطلاعات گسترده

این امر بدین معنا است  واقعی است که اکنون نیز در جریان است. این اتفاقی کاملاً و از دور رقابت خارج کند.

 جلوی های بزرگی چون آمازون و گوگلکنید یک کسب و کار جدید را آغاز کنید و شرکتکه شما تلاش می

گیرند و در برخی موارد پیش از جدی شدن روند فعالیت اقتصادی، شرکت نوپای شما را با پیشرفت شما را می

توانید داور باشید یا یکی از بازیکنان شما در یک بازی بیسبال، می کنند.پول، تملک می کمی میزان نسبتاً 

این امر سبب از بین رفتن قوانین بازی  داور و هم بازیکن باشید.توانید همزمان هم حاضر در زمین، اما نمی

های بزرگ فناوری را تضعیف کرده و از بین ببریم، خواهیم دید اگر ما بستر انحصاری در اختیار شرکتشود. می

طی، چنین شرای شود و درر سود و منظم جایگزین میایالات متحده آمریکا به عنوان بستری بسیار پُکه بازار 

کید بر لزوم شکستن این دلیلی است که من برای تأ .های کوچک، شانس رسیدن به موفقیت را دارندکسب و کار

 «های بزرگ فناوری آمریکا دارم.انحصار شرکت

های اخیر، فعالیت خود را در راستای شکستن انحصار آگفام، آغاز کرده این سخنان و طی ماه وارن پیرو

و آمازون وجود بوک، گوگل سال پیش، فیس 25» جولای، گفت: 25طی یک سخنرانی در تاریخ  ویاست. 

 هایایالات متحده علیه مونوپولی مایکروسافت، راه را برای ظهور شرکت انحصاری دولت وقتنداشتند. لوایح ضد

ترین شدهترین و شناختهبزرگ هاشرکت این بوک و آمازون باز کرد. حالاینترنتی بزرگی چون گوگل، فیس

این  اند. دولت بایدایجاد انحصار در بازار بدل شدهفعالان حوزه فناوری جهان هستند و خود به یکی از عوامل 

 « انحصار را بشکند و بازار رقابتی را تقویت کند.

های ضد آزاد از طریق لغو ادغامایجاد بازار  وی در ادامه سخنان خود، پیشنهاد داده است که تدبیری برای

های بزرگ فناوری به صورت مستقل کار خود را های اقماری غولاندیشیده شود و بسیاری از شرکت رقابتی

اینستاگرام،  از شرکت آمازون جدا شوند، واتساپ و 2و زاپوس 1های هول فودزادامه دهند. به عنوان مثال، شرکت

نیز  5و دابل کلیک 4، نست3هایی چون ویزالیت خود را ادامه دهند و شرکتبوک فعبه صورت مستقل از فیس

 از ذیل شرکت گوگل، خارج شوند.
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 1هاولیجاش -4-5

 
 2017است که پیش از ورود به سنا، از سال  خواهسناتور جوان جمهوريدان و ک حقوقی هاولی، چاش

را بر عهده داشته است. وی با پیروزی بر سناتور دموکرات میسوری،  ایالت میسوري دادستانی کل، 2019تا 

این نهاد  سال سن، وارد 39ترین عضو سنای آمریکا، با به عنوان جوان 2018در انتخابات  2کلیر مک کسکیل

 ایالات متحده آمریکا شد.  گذاری درعالی قانون

ت دادستانی کل میسوری، اقدام به معرفی برخی قوانین سهاولی پیش از راه یافتن به سنا، در زمان تصدی پُ

توان به صدور دستور این اقدامات در دوره یاد شده، می ترینهای اجرایی کرد. از جمله مهمو دستورالعمل

 های برگ قناوری اشاره کرد.تحقیقات از شرکت

ر شناسایی ری گوگل را به منظوهای تجاپرونده تحقیق در مورد شیوه 2017ر سال هاولی در نوامبجاش

این تحقیق  باز کرد. تمرکز اصلی این شرکت ین ضد انحصار از سویکننده و قوانهر گونه نقض حقوق مصرف

ها برای ارائه خدمات این داده های گوگل و نحوه استفاده ازقضایی بر نوع اطلاعات ذخیره شده از سوی سرور

بر رسوایی در پی انتشار خ 2018حقوقدان جوان در آوریل سال  این سناتور وبه مشتریان معطوف بوده است. 

حیاتی  اتگذاری اطلاعبه منظور تحقیق در مورد نحوه اشتراک بزرگ کمبریج آنالیتیکا اعلام کرد که دفترش

 این شرکت احضاریه صادر کرده است. برای بوککاربران از سوی فیس

دهد که وی از ابتدای آغاز فعالیت خود، نشان می ایالتیدادستان کل به عنوان یکهاولی  هایفعالیت

های این غول های بزرگ فناوری داشته و همواره در پی تغییر الگوهای کسب و کارانتقاداتی نسبت به شرکت

وان نماینده بات سنا به عننامزدی خود را برای شرکت در انتخا 2017ال وی در تاریخ اکتبر س تجاری بوده است.

اعلام کرد و در مرحله نخست انتخابات با کسب اکثریت آراء رقیب سرسخت  خواهان میسوری رسماًجمهوری

هاولی در طول مدت حضور خود در سنای آمریکا،  خود کلیر مک کسکیل، نماینده دموکرات را شکست داد.

 های زیر را در کارنامه دارد:حضور در کمیته

 کمیسیون خدمات نظامی 
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 کمیسیون امنیت داخلی و امور دولت 

 کمیسیون دادگستری 

 کمیسیون مشاغل کوچک و کارآفرینی 

ری های موثکند، تا به امروز، گامکه نخستین دوره حضورش در سنا را تجربه می سناتور جوان اهل میسوری

های بزرگ فناوری برداشته است. حضور فعال در طرح لوایحی چون تقویت محافظت از برای مقابله با شرکت

عاتی که برای آگاه شدن کاربران از اطلا 2و دستورالعمل اجرایی منع ردیابی 1حریم خصوصی آنلاین کودکان

 شوند، اشاره کرد.ها استخراج میتوسط شرکت

 2024خواهان برای نامزدی انتخابات ریاست جمهوری های جمهوریکنون به یکی از گزینهکه ا هاولیجاش

های بزرگ ایالات متحده، به تببین رویکرد خود در مورد شرکت طی سخنانی در سنای بدل شده است، اخیراً

 های فناوری است.داشتن شرکتاسخگو نگههدف من پ» است. سخنان وی به شرح زیر است:فناوری پرداخته 

ایجاد  یادهای سوء استفاده و اعتبوک و توییتر، الگویی مبتنی بر شیوهگوگل، فیس ها، خصوصاًاین قبیل شرکت

وری ها بهرهآیا آن اند؟یزی افزودهها به کشور ما چه چاین شرکت اند. ما باید از خود بپرسیم که واقعاً کرده

ها ما را با ایا فعالیت آناند؟ایجاد کردههای بالا مشاغل جدید ها با دستمزدآیا آن اند؟اقتصادی را افزایش داده

 «الات منفی است.این سؤ این طور باشد. پاسخ همه کنمسوادتر کرده است؟ من فکر نمی

های بزرگ فناوری خود علیه شرکتای اخیر، با انتشار یک توییت، بار دیگر بر مواضع سخت هوی در روز

های بزرگ فناوری در حال سرافکنده کردن کشور شرکت» این توییت به شرح زیر است: کید کرده است. متنتأ

تکیه  ی بزرگ فناوریهاهستند. ما باید انتظار پیشرفت و نوآوری بیشتری داشته باشیم. اما راز کثیف شرکت

 « ها بر استثمار به جای نوآوری و پیشرفت است.آن
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را به مجلس آمریکا ارائه 1«های اجتماعیقانون فناوری کاهش اعتیاد به شبکه»ای به نام لایحه وی اخیراً 

 .دکنمیهای اجتماعی را ممنوع جویانه شبکههای سوءاستفادهاین لایحه در صورت تصویب ویژگی کرده است.

کند. همچنین طبق آن در این لایحه اسکرول کردن متوالی و پخش خودکار ویدئو و صوت را ممنوع می

کند رسانی وجود خواهد داشت که کاربر را مجبور میها و سرویسستبرای پُ ، نقطه توقفیهای اجتماعیشبکه

 می، گفت: 8در تاریخ   2«د ورج»با وبگاه ای وی همچنین طی مصاحبه .از شبکه اجتماعی فاصله بگیرد

ها با سوء استفاده از اند. آنهای ویدیوی آنلاین، اعتیاد کاربران را هدف قرار دادههای اجتماعی و بازیشبکه»

هاولی را یکی از بزرگترین منتقدان رویه تجاری  توانت می. به جرأ«کنند.ها را از وقعیت دور میکودکان ما، آن

 ایالات متحده دانست. های بزرگ فناوری در ساختار قانونگذاریمدیریتی شرکت و

 3تد کروز -4-6

 
در  ایالت تگزاس سناتوربه عنوان  2013مدار و حقوقدان آمریکایی است که از سال تد کروز، سیاست 

این  2016انتخابات سال ر ایالات متحده حضور دارد. وی به عنوان یکی از نامزدهای ریاست جموری د سنای

کروز مدارک دانشگاهی خود در رشته  حضور یافت و مغلوب رقیب هم حزبی خود، دونالد ترامپ شد. کشور

های به سمت 2003تا  1999های هاروارد کسب کرده و در خلال سال های پرینستون وحقوق را از دانشگاه

، معاونت دادستان کل 4است در کمیسیون تجارت فدرالریزی سیاز جمله مدیریت دفتر برنامه دولتی متعددی

رسیده است. او از سال  یهای تبلیغاتوزارت دادگستری و مشاور سیاست داخلی جورج بوش در دوران کمپین

ترین دوره خدمت ایالت تگزاس خدمت کرده است. وی رکورد طولانینیز به عنوان دادستان کل  2008تا  2003
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ست منصوب این پُ گزاس را در اختیار دارد و نخستین آمریکایی اسپانیایی تباری است که بهبه عنوان دادستان ت

 شده است.

بات سنای ، در انتخا1هاچیسون با ربودن گوی سبقت از هم حزبی خود، کی بیلی 2012کروز در سال 

آمریکایی اسپانیایی تباری است که  راه یافت. او همچنین نخستین گذاراین نهاد قانون ایالات متحده آمریکا به

به عنوان کاندید وارد کارزار انتخابات  2016تد کروز در سال  ایالت تگزاس وارد سنا شده است.به نمایندگی از 

ایالت بر همه رقبای هم حزبی خود پیروز  12گیری از ادامه رقابت، در است جمهوری شد و تا پیش از کنارهری

وی سابقه  ایالات متحده است.یکی از سه سناتور کوبایی تبار  3و مارکو روبیو 2باب منندز شد. کروز، در کنار

توان به موارد زیر اشاره ها میاین کمیسیون ایالات متحده را دارد. از جمله های مختلف سنایحضور در کمیته

 کرد:

 کمیسیون خدمات نظامی 

 کمیسیون دادگستری 

 و حمل و نقل کمیسیون تجارت، علم 

 کمیسیون قوانین و مدیریت 

ایالات متحده گذار های بزرگ فناوری در نهادهای قانونبه جمع کثیر منتقدان رویکرد شرکت کروز اخیراً

آمریکا پیوسته است. وی از سخنرانان اصلی جلسات استماع اخیر بزرگان حوزه فناوری در سنای آمریکا بود. 

آوریل برگزار شد، طی نطق خود  10بوک و توییتر در تاریخ حضور مدیران فیس کروز در نخستین جلسه که با

طر چه خآن» های بزرگ حوزه فناوری پرداخت و چنین گفت:به انتقاد از اشاعه سانسور گسترده توسط شرکت

های شرکتشماری از  دم شفافیت و توانایی تعداد انگشتکند، مسئله عساز میسانسور سیاسی بسیار مشکل

گیری در مورد میزان دسترسی افراد به اطلاعات است. در چنین فضایی، بسیاری از بزرگ فناوری برای تصمیم

های نوظهور، نه تنها توانایی خاموش کردن صداها را دارند، شوند. فناوریسخنان و اطلاعات به سادگی محو می

را نیز در اختیار کاربر خود قرار دهند. آزادی بیان، یک  ای مشخص از خوراک اطلاعاتیبلکه قادر هستند بسته

شود و همه فرایندهای غاز مییان آاصل از قاون اساسی ما است. اولین بخش قواعد حقوقی ما با اصل آزادی ب

های بزرگ فناوری با کنگره و مردم این است که شرکت دموکراتیک ما وابسته به گفتار آزاد هستند. مسئله من

های مغرضانه عمل طرف، منصف و به دور از رفتاردهند که بیها اطمینان میدر حال معامله هستند، آن مریکاآ

توانند از مسئولیت محتوای منتشر شده در بستر خود مصون باشند. اگر یک غول فناوری کنند و در ازای آن می

این صورت  ین حق را دارد. اما باید بداند که درا حزب و گروه خاص بدل شود، قطعاً بخواهد به بلندگوی یک

 «کند. های که دولت فدرال در اختیارش قرار داده است، استفادتواند همچنان از امتیازات ویژهنمی

                                                 
 

 

1 Kay Bailey Hutchison 
2 Bob Menendez 

3 Marco Rubio 



 پژوهشگاه مرکز ملي فضای مجازی    38

 

های اگر شرکت» وی در ادامه سخنان خود، انگشت اتهام خود را به سوی شرکت گوگل نشانه رفت و گفت:

ای مبنی بر عدم وقوع سانسور گسترده در سازوکارخود ها و شواهد قانع کنندهبزرگ حوزه فناوری، نتوانند داده

 .ها امتیازات ویژه اعطا کندارائه کنند، هیچ دلیلی وجود ندارد که کنگره به سبب قوانین موجود، همچنان به آن

کنند. گوگل شفاف عمل میها بسیار غیراین شرکت برد.این مسئله می مقاین مسئله، عاملی است که ما را به ع

کند و آوری میهای مورد نظر را جمعمداوم داده کند که برای همه و در هر زمان به صورتبا افتخار اعلام می

ای هکنید. از اطلاعات مربوط به خریدیدانند شما چه چیزی را جستجو مگویند که میها میدهد. آننمایش می

گذاری اطلاعات، یک جاده یک طرفه این نوع از اشتراک این در حالی است که شما و علایقتان هم آگاهی دارند.

های خود پنهان شود. همه ما به اطلاعات نیاز تواند پشت الگوریتماین روند باید تغییر کند و گوگل نمی است.

  .«چیزی است که به آن محتاج هستیم. ظت از آزاد اطلاعات و آزادی بیانم و محافداری

گیری جلسه استماع بوک و توییتر، زمینه را برای شکلاین بخش از سخنرانی کروز در جلسه استماع فیس

یس کمیسیون دادگستری سنای تد کروز، رئ فراهم ساخت. جولای 16در تاریخ  دوم با حضور مدیران گوگل

های بزرگ فناوری نیز مانند نخستین نشست، با تکرار مواضع در دومین جلسه استماع با مدیران شرکت آمریکا

این نیز اشاره کردم، هرگونه تحقیق و تفحص در مورد مسئله سانسور  طور که پیش ازهمان» پیشین خود گفت:

ژه بر شرکت گوگل انجام شود. کنترل های بزرگ فناوری، باید با توجه و تمرکز ویاطلاعات از سوی شرکت

درصد کل  90 سابقه است. تقریباًگویند، بیخوانند و میبینند، میشنوند، میگوگل بر آن چه مردم می

 هایاین شرکت بر داده شود. تسلطاز بستر گوگل انجام می ایالات متحده آمریکاترنتی در این جستجوهای

ر کاربرد زبان ما بدل شده است. گوگل های پُبه یکی از واژه« گوگل کردن»اینترنت به حدی بالا است که فعل 

کند که ن میهای ما را کنترل کند و همواره در دفاع از خود، عنواتواند اغلب گفتماناین قدرت بازار می با

این در حالی است که موتور  ها است.ها بر عهده الگوریتماین اتفاق وجود نداشته و همه مسئولیت عمدی در

ها نوشته شده است. بنابراین هر بار که در صفحات جستجوگر گوگل، در واقع هیچ قدرتی ندارد و توسط انسان

 ده هستند که مدیران گوگل تصمیم دارند به شما نمایش دهند.کنید، فقط صفحاتی قابل مشاهوب جستجو می

 .«های تابعه گوگل چون یوتیوب هم قابل مشاهده است.این مورد در شرکت

انگیز برای منع گفتار، دستکاری در نتایج این توانمندی، قدرتی حیرت که این جلسه نتیجه گرفت وی در

دهد. های فناوری قرار میدهی به فرهنگ جوامع در اختیار شرکتکلجستجو، از بین بردن رقبای موجود و ش

ایالات  ها درها، امتیازات ویژه موجود برای فعالیت آناین شرکت او تلاش دارد که با اثبات اقدامات غیر قانونی

 متحده را لغو کند.
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است. وی از اعضای حزب  1ایالت مینه سوتااله اهلس 49 سناتور ارشددان و کلوبشار، حقوقایمی

را در کارنامه  2این سابقه تصدی پست دادستانی بخش هنپین رود. وی پیش ازدموکرات آمریکا به شمار می

 دارد. 

و  4های ییلایالت مینه سوتا است و مدرک حقوق خود را از دانشگاه هاییکی از بخش 3وی متولد پلیموت

خواه و رابرت فیتس نامزد جمهوری 6با شکست مارک کندی 2006ب کرده است. کلوبشار در سال کس 5شیکاگو

نماینده حزب مستقل مینه سوتا، به عنوان نخستین سناتور زن اهل مینه سوتا به سنای آمریکا راه یافت  7جرالد

گذار باقی این نهاد  قانون واه خود، درخجمهوریبا پیروزی بر رقبای  2018و  2012های و در انتخابات سال

را دادند. « ستاره در حال ظهور حزب دموکرات»به وی لقب  2019و  2009های ها در خلال سالماند. رسانه

 های حزب دموکرات درکند و یکی از نامزدشرکت می ایالات متحده 2020است جمهوری او در انتخابات ری

های زیر را سوابق خود در طول مدت حضور خود در سنا، عضویت در کمیسیون اهد بود.این رویداد سیاسی خو

 ثبت کرده است:

 کمیسیون دادگستری 

 کمیسیون تجارت، علم و حمل و نقل 

 داریون کشاورزی، تغذیه و جنگلکمیسی 

 کمیسیون قوانین و مقررات 

                                                 
 

 

1 Minnesota 
2 Hennepin 

3 Plymouth 

4 Yale University 
5 University of Chicago Law School 
6  Mark Kennedy 
7 Robert Fitzgerald 
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گذاری فایل با اشتراک ییترظر شخصی در تودر یک اظهار ن 2019مارس سال  10وبشار در تاریخ کل

 نوشت:  1ویدیویی مربوط به بخشی از مصاحبه خود در حاشیه اجلاس اس.ایکس.اس.دبلیو

ها این که آن های بزرگ فناوری را دوست دارم؛ اماهای جدید و نوآوری از سوی شرکتایدهمن مطرح شدن»

 .«کنیم را دوست ندارم.ی میگویند به ما اعتماد کنید و ما نیز چنین کارهمواره می

های کننده در مورد اعتماد به شرکتال مصاحبهاین توییت در پاسخ به سؤ ه ذیلرسانی شدوی در ویدیو هم

اند، ها برای آمریکا به ارمغان آوردهها اعتماد ندارم. من به موفقیتی که آناین شرکت من به» گوید:فناوری می

 مند هستم. اماها علاقههای خلاقانه ی جدید آنایدهها برای عده زیادی از افراد، به نوآوری وآنزایی به اشتغال

کنیم را دوست ندارم. به نظر من نیز چنین کاری می گویند به ما اعتماد کنید و ماها همواره میاین که آن

های بزرگ فناوری( کنترل امور را در دست ها )شرکته آنایم کها را پذیرفته و اجازه دادهاکنون کسب و کار آن

این بخشی  ها مردم را استخدام کنند وخواهیم آنها را دوست داریم، میایم که کسب و کار آنبگیرند. ما گفته

دف رین هتاز راه تحقق آمریکای بزرگ و قدرتمند است. اما باید همواره نظارت و تعادل را در نظر بگیریم. بزرگ

کنند. نه از امنیت ها از امنیت ما حفاظت نمیدولت در زندگی من، محافظت از امنیت مردم است. اکنون آن

 .«یم شخصی ما و نه از امنیت ملی ماحر

ای با شبکه سی.ان.ان در مورد لزوم اندکی پس از توییت خود طی مصاحبه مارس، 5وی همچنین در تاریخ 

ر مداران آمریکا، در برابر انقلاب دیجیتال سبسیاری از سیاست» های بزرگ فناوری گفت:کنترل فعالیت شرکت

کنم که برخی اعضای کنگره، چشم خود را بر روی لابی قدرتمند و اند. من فکر میخود را در برف فرو کرده

 ها به خاطر نداشتنند. آناین چالش رو به رو شو اند و قصد ندارند باهای بزرگ فناوری بستهمزیت شرکت

دان قوانین حفاظت از حریم شخصی دهند و در فقها اجازه یکه تازی میها، به آناین شرکت ای برای کنترلایده

این  ها بسیار کثیف است. حال که ما در حال برگزار کردن جلسات استماع دراین شرکت ثر، فضای مدنظرمؤ

 .«این عادلانه نیست. گویند کهیها ممورد هستیم، آن

کید ها تأو تشدید قوانین مالیاتی آن های فناویاین غول این گفتگو، بر لزوم افزایش کنترل بر وی در ادامه

 روند تداوم از جلوگیری برای طرحی معرفی به اقدام 2017 سپتامبر 14 تاریخ این نیز در کرد. کلوبشار پیش از

 جرایی،ا دستورالعمل یک عنوان به چنین لوایحی تصویب او، عقیده کرده بود. به اقتصادی رقابت تقویت و ادغام

 23نظر خود در تاریخ ترین اظهار کلوبشار طی تازه .کندمی تقویت و احیا را انحصارگرایی ضد انتظامی نهادهای

ای هکنندگان، طی بیانیحمایت از حقوق مصرفهای فناوری و کید بر لزوم شکستن انحصار شرکتجولای، با تأ

مدتی است که من درخواست خود از نهادهای ضد انحصار برای افزایش شفافیت و مقابله با اقدامات » اعلام کرد:

های این غول ایالات متحده آمریکا باید بدانند کهام. مردم های بزرگ فناوری را اعلام کردههای شرکتضد رقابت

توانند این در حالی است که قوانین و مجریان قانون می برند.ری به شکلی غیرقانونی رقابت را از بین میفناو

کنندگان تشویق کنند. من تلاش های بزرگ فناوری را ضمن حمایت از حقوق مصرفنوآوری و پیشرفت شرکت
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این بازرسی  ان کامل حاصل کنم و نتیجه عملیاین تحقیقات اطمین شدن همه مراحلکنم تا از عمومیمی

 .«سبب حمایت بیشتر از حقوق مصرف کنندگان شود.

 1مارک وارنر -4-8

 
ایالت ویرجینیا وارد سنای آمریکا شده ، از 2008است که از سال  تاجر و سیاستمدار دموکراتمارک وارنر 

را برعهده دارد. وارنر پیش از آغاز  سنانایب رئیسی فراکسیون حزب دموکرات است. وی هم اکنون، وظیفه 

از  ایالت ویرجینیا بوده است. بخش از اعظمی فرماندار 2006تا  2002دوران فعالیت خود در سنا، از سال 

گذاری و سرمایه  2سیس شرکت سرمایه کلمبیاهای تجاری، تأآمریکایی به فعالیتاین سیاستمدار  شهرت

وی سابقه حضور در برخی  گردد.میلادی بازمی 1980طات از راه دور در دهه گسترده وی در صنعت ارتبا

 های سنا را در کارنامه دارد:کمیسیون

 داری، مسکن و امور شهریکمیسیون بانک 

 کمیسیون بودجه 

 کمیسیون امور مالی 

 کمیسیون قوانین و مقررات 

 کمیسیون مشترک اقتصادی 

ییر های اخیر با تغبوده است، در سال ها فناوری بزرگ آمریکااو که خود زمانی از حامیان بزرگ شرکت

، طی 2018ها مطرح ساخته است. وی در اکتبر سال این شرکت مواضع، انتقادات تندی را نسبت به عملکرد

های امنیتی کاربران، بسیار های فناوری به نگرانیکننده شرکتی، اعلام کرد که از واکنش ناامیداظهار نظر

های بزرگ های سنا و شرکتاین اظهارات سناتور دموکرات، سرآغاز دور جدید درگیری ی و ناراحت است.عصبان

 وگل،های گهای غیرقانونی شرکتفناوری شد. وارنر پیش از آن در تابستان همان سال، یادداشتی علیه فعالیت
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های ر کوتاه، با اشاره به روند توسعه فناوریاین نوشتا منتشر کرده بود. وی دربوک، آمازون، اپل و توییتر فیس

 نوین گفت:

 های زندگی اجتماعی، سیاسی و اقتصادیبر همه جنبه های نوین را تقریباً سرعت بالای رشد تکنولوژی، فناوری»

 .«این روند را سبب شده است. بینی اثرات مضر، از بسیاری جهات، کمرنگ شدن پیشاین امر ما حاکم کرده و

های احتمالی حل معضلاتی چون انتشار اطلاعات غلط و پروپاگاندا، این مقاله، به بررسی راه حل ی در ادامهو

ه گیرانه مربوط بحفاظت از حریم شخصی کاربران و تقویت بازار رقابتی، پرداخت و امکان وضع قوانین سخت

 حفظ حریم شخصی به سبک اتحادیه اروپا را مطرح ساخت.

های فناوری بزرگ وعده دادند که مقررات نظارتی بر شرکت قطع زمانی، برخی نمایندگان سنام این در

بر آن داشت که اساسنامه حفاظت از حریم شخصی خود را  را این امر بزرگان عرصه فناوری تشدید خواهد شد.

 پس از گذشت حدود یک سال از اکنوناین تهدید سنا اتخاذ کنند.  تغییر داده و رویکردی پیشگیرانه نسبت به

اعلام کرده است که روزهای  ود در مورد بزرگان فناوری آمریکا راترین اظهار نظر خاین درگیری، وی طی تازه

ژوئن در گفتگو با شبکه تلویزیونی  12های فناوری به پایان رسیده است. وارنر در تاریخ غرب وحشی برای شرکت

 گفت: 1سی.ان.بی.سی

اند و نیاز است که با استفاده از قوانین محدود ، قدرت بیش از حد یافتهدره سیلیکونفناوری های غول»

فناوری  هایشوند. ما باید با استفاده از برخی قوانین مبتنی بر استانداردهای صنعت و نهادهای نظارتی، شرکت

، هم از طرف دره سیلیکونری وهای فناکنم که روزهای غرب وحشی برای غولرا کنترل کنیم. من فکر می

 رتخواهند که قدپایان یافته است. اگرچه بسیاری از مسئولان می کنندگان و هم از سوی احزاب سیاسیمصرف

های فناوری چینی در مقطع تواند سبب برتری یافتن شرکتاین امر می ها را بشکنند، اما به نظر مناین شرکت

بوک را جایگزین گوگل و فیس 4و تنسنت 3، علی بابا2هایی چون بایدوندارم شرکت قصد کنونی شود. من قطعاً 

هایی چون حریم شخصی، اعتبار سنجی هویت، محتوا و عدم شفافیت، از در پی حل چالش کنم. بلکه صرفاً

 .«های قانونی هستم.طریق تبیین چارچوب
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ایالت کارولینای جنوبی و رئیس فعلی از  خواه آمریکاییسناتور ارشد جمهوري لیندسی گراهام، 

ایالات متحده است. وی مدرک دکترای حقوق خود را از دانشگاه کارولینای جنوبی  کمیسیون دادگستری سنای

، به عنوان وکیل مشغول به کار بوده 2002دریافت کرده است و پیش از نخستین ورود خود به سنا در سال 

 است.

ایالات متحده نیز هست، به عنوان کاندید در انتخابات ریاست که سرهنگ بازنشسته نیروی هواییگراهام 

گیری کرد. این رقابت سیاسی کناره این کشور اعلام حضور کرد. اما پیش از آغاز انتخابات از 2016جمهوری 

گترین متحدان وی در ساختار به یکی از بزر 2017ود، از سال وی که ابتدا از منتقدان سرسخت ترامپ ب

 های مختلف سنا را در کارنامه دارد:وی سابقه حضور در کمیسیون ایالات متحده بدل شده است.گذاری قانون

 کمیسیون اعتبارات 

 کمیسیون روابط خارجی 

 کمیسیون دادگستری 

 کمیسیون بهداشت، آموزش، نیروی کار و بازنشستگی 

 اریدکمیسیون کشاورزی، تغذیه و جنگل 

 کمیسیون اطلاعات 

 کمیسیون امور داخلی و روابط دولتی 

ای در مطرح شدن ایالات متحده آمریکا، نقش عمده گراهام به عنوان رئیس کمیسیون دادگستری سنای

کند. وی طی گفتگو با بنگاه خبری رویترز، ایفا میاین کشور،  های بزرگ فناوری در بازارپرونده انحصار شرکت

بوک، باید مورد بررسی قرار گیرد. هایی چون گوگل و فیسمدل کسب و کار شرکت» ژوئن گفت: 3در تاریخ 

 «اند.ها قدرت بسیاری یافته و از کنترل خارج شدهاین شرکت

لیندسی گراهام5 -9-4
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 1مایک لی -4-10

 
است. ورود وی به  ایالت یوتا در سناي آمریکاسناتور جمهوري خواهمایک لی، حقوقدان، نویسنده و 

وی هم اکنون ریاست کمیته فرعی ضدانحصار، رقابت و حقوق مصرف گردد.بازمی 2013به سال  مجلس سنا

امیان بزرگترین حهای کمیسیون دادگستری سنا، بر عهده دارد. او یکی از کننده را به عنوان یکی از زیر مجموعه

 کلوبشار است. ایمیر دموکرات، انحصاری مطرح شده از سوی سناتوطرح فراجناحی ضد

ژوئن امسال، از سناتور مایک لی به عنوان یکی از  12ای در تاریخ طی مقاله 2وبگاه خبری دزرت نیوز

 در بازار تکنولوژی های بزرگ فناورینمایندگان حاضر در خط مقدم تحقیقات مربوط به انحصارزدایی شرکت

از آن جایی که کمیسیون تجارت فدرال و وزارت دادگستری » گوید:ن مورد میای یاد کرد. لی دراین کشور 

این صنعت، آغاز  های بزرگ تکنولوژی در بازارایجاد انحصار از سوی شرکتتحقیقات خود را در مورد امکان 

این  نکته جالب«. تم.مند هسهای اقتصادی، علاقهاین بنگاه اند، من نیز به بررسی بیشتر نحوه عملکردکرده

های بزرگ فناوری چون های گذشته همواره هرگز مواضع مشخصی در مورد شرکتاست که مایک لی در سال

ها دارد. این شرکت اندیشه وی در مورد انحصارحکایت از چرخش عمیق  گوگل نداشته است و رفتار فعلی وی

 های بزرگبوک، گوگل و دیگر شرکتعملکرد فیس» ود که:وی در ماه فوریه سال میلادی جاری، اعلام کرده ب

 « این بازار راه حل مشکلات نیست. فناوری، مشکلات بسیاری دارند، اما انحصارزدایی از

 هاي فناوري در آمریکاهاي سیاسی منتقد شرکتسایر چهره -4-11
معرفی شدند، برخی سناتورها متن حاضر  تر درشهای سیاسی مشهور و شناخته شده که پیعلاوه بر چهره

 این صنعت ها دری و انحصار آنهای بزرگ فناورگیری علیه شرکتان دیگر نیز به اظهار نظر و موضعو نمایندگ

 اند.پرداخته

                                                 
 

 

1 Mike Lee 

2 Deseret News 
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نگرانی اصلی   ایلند، با دیگر همتایانش متفاوت است.ایالت رود، سناتور دموکرات از1جک ریدجنس انتقاد 

 های خارجیثیرگذاری قدرتازار و گسترش سانسور، بر مسئله تأهایی چون انحصار کامل بلشوی در میان چا

های بزرگ برای این شرکت فیتاین عقیده است که استفاده کشوری چون روسیه از ظر معطوف است. رید بر

یتر در کنترل محتوای بوک و تویهایی چون فیساز ضعف رسانه این کشور بر روند انتخابات درثیرگذاری تأ

حاشیه جلسه کمیسیون اطلاعات  ، در2018آگوست  2شود. وی در تاریخ منتشر شده بر بسترشان ناشی می

کر ف زمان رو به اتمام است و من صراحتاً » شد، گفت:ثیرگذاری خارجی برگزار میکه با موضوع عملیات تأ سنا

 «سازی نظام افشاگری تنظیم کنیم.مندچارچوبکنم که ما باید حرکتی قانونی را برای می
های ، عضو فعلی مجلس نمایندگان و سناتور سابق اهل سیاتل، از منتقدان بزرگ شرکت2پاملا جیاپال

شد، جولای برگزار می 16بوک و توییتر که در تاریخ رود. وی طی جلسه استماع فیسفناوری به شمار می

 3این شرکت، مت پرالت های عمومیبوک نشانه رفت و از مدیر سیاستفیسانگشت اتهام خود را به سوی 

آینده دار و امیدوار کننده اختصاص داده  هایبوک منابع مشخصی را برای شناسایی استارتاپآیا فیس» پرسید:

 «ها را بخرد و تحت کنترل بگیرد؟تا آن
قانون ارتباطات، از منتقدان ادعای بی طرفی  230لفان ابتدایی بخش از مؤ ، یکی4سناتور رون وایدن

است.  های تحت مدیریتشانهای بزرگ فناوری از محتوای قانونی یا غیرقانونی منتشر شده بر روی پلتفرمشرکت

توانید یک بستر لیبرال داشته شما می» این مورد گفت: وی پیرو همین انتقاد طی مصاحبه با وبگاه وکس، در

بازار، انتخاب شهروندان و این روند نه از طریق دولت بلکه با فشار  وانید مروج محافظه کاری باشید.تباشید. می

امروزه بسیاری از . «طرفی ربطی ندارد.گیری به مسئله بیاین تصمیم .شودگذاران تکمیل میسرمایه

اینترنت و حفاظت از آزادی  زادیاز قانون ارتباطات را ستون اصلی آ 230های شاخص غرب، بخش دانحقوق

 دانند.بیان می

های بزرگ ایالت کالیفرنیا نیز در چالش اخیر کنگره و شرکت، سناتور مشهور دموکرات از5کاملا هریس

 هایهای الیزابت وارن، دیگر سناتور آمریکایی منتقد شرکتفناوری، نقشی عمده دارد. وی در جریان تلاش

ای سال جاری، طی مصاحبه می 12ها، حضور داشته است. وی در تاریخ سازی قدرت آنمحدودفناوری برای 

 و تاس کرده تجربه راای گسترده رشد بوکفیس که کنممی فکر من» ، خبرنگار سی.ان.ان گفت:6با جک تپر

است. اما  کرده بندیاولویت حفظ حریم شخصی، خود، خصوصاً کنندگانمصرف منافع اساس بر را خود رشد

                                                 
 

 

1 Jack Reed 

2 Pramila Jayapal 

3 Matt Perault 

4 Ron Wyden 
5 Kamala Harris 
6 Jake Tapper 
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کننده نبوده است. باید این فقدان تا به حال خوشحال .این زمینه وجود داشته باشد در باید یک قانون جدی

در مورد  ها )آگفام( عموماًید. علاوه بر این، آنآ نظارت بیشتری انجام شود تا از اتفاقات ناگوار پیشگیری به عمل

 «کنند.حوادث ناقض حریم شخصی به کاربران خود اطلاع رسانی چندانی نمی
ایالت کانزاس که در جلسه استماع ماه ژوئن نقش پررنگی داشته است، ، سناتور کهنه کار1ریچارد بلومنتال

ری ضمن های بزرگ فناوشرکت» همان ماه طی توییتی در صفحه شخصی توییتر خود نوشت: 25در تاریخ 

کنند. بار دیگر گوگل ای از رازداری پنهان میگرایی، خود را پشت پردهتسهیل اشاعه اطلاعات غلط و افراط

 «هایی قانع کننده به کنگره ارائه دهد. ما به شفافیت و عملگرایی بیشتری نیاز داریم.نتوانست پاسخ

 
ت که نیز در حال ارائه طرحی اس ایالات متحده آمریکا سنایدر  داکوتای جنوبیایالت  سناتور 2جان تون

بوک هایی چون گوگل و فیسهای نظارتی از خدمات شرکتکاربران را قادر سازد بدون قرار گرفتن ذیل الگوریتم

های را از استفاده دادهها دهد که شرکتاین لایحه در صورت تصویب و اجرا، به کاربران اجازه می استفاده کنند.

های قدرتمند موجود در سیستم مکانیزم» گوید:ین مورد میا آوری شده، محروم سازند. وی درشخصی جمع

اند، توان و پتانسیل راحی شدهها طهای فناوری که برای افزایش تعامل میان کاربر و شرکتعامل غول

 «گذاری بر افکار و رفتار میلیاردها انسان را دارند.ثیرتأ
 انحصاری الیزابت وارن مخالف است. اما اخیراً ضداگرچه با طرح  سناتور دموکرات نیوجرسی نیز 3کوری بوکر

های اعلام کرده است که سعی دارد با الهام از طرح جریمه 4«فور د رکورد»اینترنتی  ای با برنامهدر مصاحبه

های فناوری، قانونی ها و تهدید حریم شخصی کاربران از سوی شرکتسخت اتحادیه اروپا در برابر نقض داده

                                                 
 

 

1 Richard Blumenthal 

2 John Thune 

3 Cory Booker 

4 4 the record 

https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B3%D9%86%D8%A7%D8%AA%D9%88%D8%B1
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AF%D8%A7%DA%A9%D9%88%D8%AA%D8%A7%DB%8C_%D8%AC%D9%86%D9%88%D8%A8%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B3%D9%86%D8%A7%DB%8C_%D8%A7%DB%8C%D8%A7%D9%84%D8%A7%D8%AA_%D9%85%D8%AA%D8%AD%D8%AF%D9%87_%D8%A2%D9%85%D8%B1%DB%8C%DA%A9%D8%A7
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های فناوری بزرگ، بر اساس طرح پیشنهادی بوکر، شرکتایالات متحده تصویب کند.  ه اروپایی، درمشابه نمون

 ها و حریم شخصی کابران، ملزم به پرداخت جرائم نقدی، خواهند شد.با وقوع حوادثی چون نقض داده
اوری قرار دارد. انتقاد های بزرگ فنایالت آریزونا نیز در میان منتقدان شرکتاز 1سالیسناتور مارتا مک

این شرکت برای رونمایی از ارز دیجیتال اختصاصی است. وی در  بوک و طرح جدیداصلی وی متوجه فیس

این موضوع، اعتماد است. کاربران متقاضی  مسئله اصلی در» گوید:های اجرای آن میمورد پروژه لیبرا و چالش

این  توانند از ارائه اطلاعات شخصی و حساس خود بهبوک، نمیفیساستفاده از کیف پول دیجیتال جدید 

 «شرکت امتناع کنند.
ن تجارت فدرال سنا ایالت اوهایو نیز که از اعضای ارشد حزب دموکرات در کمیسیو سناتور 2شرود براون

بزرگ فناوری برگزار های سالی هم عقیده است. وی طی جلسه استماع اخیر که با حضور شرکتاست نیز با مک

انه، ها در خبوک مانند یک کودک تنبوک خطرناک است. فیسفیس» گفت: یید سخنان مک سالیشد، در تأ

های بانکی و پول کنید که مردم باید در مورد حسابآیا واقعا فکر می تش کشیده است.بارها همه جا را به آ

 .«خود به شما اعتماد کنند؟

ش های آگفام واکنترین اعضای فعلی سنای آمریکا است نیز به رفتار شرکتکه از مسن3حتی برنی سندرز 

منفی نشان داده و اعلام کرد که از طرح الیزابت وارن برای از بین بردن انحصار در بازار صنعت فناوری پشتیبانی 

 بوک پشتیبانیهایی چون فیسسازی شرکتمن از همکارم در زمینه محدود» فت:این مورد گ خواهد کرد. وی در

 از معدودی تعداد آن در ای انحصارگر است وای رو به رو هستیم که به طور فزایندهخواهم کرد. ما با جامعه

.«.کنندل میعماخود اِ کنندگانمصرف بر حد از بیش قدرتی بزرگ هایشرکت

فصل 5- مدیران سابق شرکتهای فناوری 

به جرأت میتوان سردمدار اعتراض علیه شرکتهای فناوری در میان مدیران و کارکنان سابق این غولهای 

فناوری را تریستان هریس4، یکی از مدیران سابق گوگل و بنیانگذار مرکز غیرانتفاعی فناوری انسانی5 دانست. 

وی پویش خود برای جذب همتایان خود در شرکتهای آگفام را در سال 2013 آغاز کرد؛ در سال 2015 از 

گوگل خارج شد و در سال 2018 به صورت رسمی مرکز فناوریهای انسانی را تأسیس کرد. وی در طول دوران 

7 ساله مبارزه خود علیه رویکرد فیسبوک، گوگل، مایکروسافت، آمازون و اپل، موفق به جذب طیف گسترده 

                                                 
 

 

1 Martha McSally 
2 Sherrod Brown 

3 bernie sanders 
4 Tristan Harris 

5 Center for Humane Technology 
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ای قدرتمند و رو به رشد از کارشناسان و رهبران حوزه فناوری جامعهها شده و این شرکت مدیران از کارمندان و

های های اجتماعی و شرکتکه منتقد سرسخت رسانه از جمله اعضای برجسته مرکز یاد شده، را شکل داده است.

 توان به موارد زیر اشاره کرد.می بزرگ فناوری نیز هستند،

 یستریستان هر -5-1

 
ر است. وی سابقه فعالیت د گذار مرکز غیرانتفاعی فناوري انسانیمدیر و بنیان، تریستان هریس

التحصیل رشته علوم کامپیوتر از شناسِ طراحی در کارنامه دارد. وی که فارغشرکت گوگل را به عنوان اخلاق

دانشگاه استنفورد آمریکا است، فعالیت شغلی خود را به عنوان کارآموز از شرکت اپل آغاز کرد و سپس به 

پیوست. هریس در طول دوران فعالیت خود، حوزه روانشناسی تغییر  1های اقناع بی.جی فاگآزمایشگاه فناوری

اینستاگرام مشارکت کرد. وی  رفتار را برای مطالعه و پژوهش برگزید و در پروژه ساخت نسخه اولیه اپلیکیشن

 از فروختن استارتاپ خود کرد و پس 2در ادامه اقدام به تأسیس یک جستجوگر استارتاپیِ سریع موسوم به اپچر

این شرکت بزرگ آغاز کرد. حال بسیاری از کارشناسان، او را یکی  همکاری خود را با 2011در سال  به گوگل

 دانند.های فناوری میهای کلان شرکتاز منتقدان اصلی سیاست

های بزرگ فناوری به انتقاد از ترین اظهار نظر خود در مورد شرکتطی تازه آگوست 26هریس در تاریخ 

ماعی های اجتهولناک است. یوتیوب و رسانه» ها بر افکار مردم انتقاد کرد و گفت:اطلاعاتی بیش از حد آن نفوذ

میلیارد نفر، یک  2دیگر، در صورت تقویت توطئه عدم وجود تهدیدات آب و هوایی و انکار حقیقت برای حدود 

سئله مربوط به اقدام جمعی است و شوند. تغییرات آب و هوایی یک مخطر وجودی برای بشریت محسوب می

 «این توافق است. به توافق جهانی بستگی دارد. یوتیوب در حال از بین بردن

                                                 
 

 

1 B. J. Fogg's Persuasive Technology Lab 

2 Apture 
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 1آزا راسکین -5-2

 
از طراحان اولیه مرورگر گذاران اصلی مرکز فناوری انسانی است. وی یکی دیگر از بنیان آزا راسکین

اندکی  های آنالیز ابرداده ادامه داده است. ویبرخی شرکتبوده است و پس از آن فعالیت خود را در موزیلا 

، یک سرویس آنلاین پخش و توصیه 3رسید و سپس به شرکت سانگزا 2بعد به معاونت نوآوری شرکت جاو بون

اندکی بعد از سوی گوگل خریداری این شرکت  ایالات متحده و کانادا پیوست. رایگان موسیقی به کاربران اهل

                                                 
 

 

1 Aza Raskin 

2 Jawbone 

3 Songza 
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نیز از  2پدر وی، جف راسکین این مجموعه آغاز به کار کرد. ، ذیل1با عنوان پلتفرم گوگل پلی میوزیک شد و

این شرکت کنار گذاشته  بود که مدتی پس از رسیدن اپل به موفقیت، از 3نخستین طراحان پروژه مکینتاش

های بزرگ فناوری در مورد شرکت، 2018مارس  28وی طی مصاحبه با وبگاه لوس آنجلس تایمز در تاریخ  شد.

های اجتماعی و اینترنت اخبار را از طریق رسانه درصد از جمعیت کاربران 67این که  با توجه به» گفت:

گیرند که ها تصمیم میتوان نتیجه گرفت که در واقع آنآورند، میاین حوزه به دست می های بزرگشرکت

 چه باشد.احساس ما نسبت به واقعیت 

 4هایکسکالین  -5-3

 
فعالیت  5آي.بی.ام مشاور حوزه ارتباطات استراتژیک در شرکتسال به عنوان  20حدود هایکس 

رود، اکنون به عنوان کارشناس های فناوری بزرگ به شمار میداشته است. وی که از منتقدین سرسخت شرکت

ه های فعال در توییتر بوی از شخصیت کند.ای با مرکز فناوری انسانی همکاری میتولید محتوا و روابط رسانه

های هفتگی انتقادی خود در مورد فناوری و انتشار پادکست این طریق به ابراز نظرات رود و ازشمار می

 «هایی چون دیپ فیک، از بین رفتن اعتماد اجتماعی است.ها و فناوریخطر واقعی ربات» پردازد:متخصصان می

                                                 
 

 

1Google Play Music  
2 Jef Raskin 
3 Macintosh project 
4 Colleen Haikes 

5 IBM 
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ری تهای قدرتمندای رایانههایی که برای جلب توجه ما در حال رقابت هستند، به طور فز ایندههمه برنامه»

 «گیرند.را برای تخریب و هدایت توجه ما به کار می

 1ساري هریسون -5-4

 
را بر عهده داشته  هاي اپل و مایکروسافتمدیریت محصولات شرکتسال سمت  25حدود  هریسون

است. وی پس از پیوستن به گروه تریسان هریس، مدیریت خروجی محصولات مرکز فناوری انسانی را بر عهده 

تواند ، میگیری از فناوریشناسی صحیح بهرهایجاد فرهنگ و روش گرفت. به عقیده ساری هریس، جامعه با

 به کار گیرد. نسانیهای ادر راستای توسعه ارزشهای نوین را فناوری

 2دیوید جی -5-5

 
هاي سامسونگ و موزیلا همکاري با شرکتسال در حوزه فناوری فعالیت داشته است و  20وی حدود 

ایالات متحده، به عنوان مهندس  2018دوره سال این، وی در طول انتخابات میان را در کارنامه دارد. علاوه بر

 ین رویداد سیاسی، همکاری کرده است.ا نرم افزار با متولیان برگزاری

                                                 
 

 

1 Sari Harrison 

2 David Jay 



 پژوهشگاه مرکز ملي فضای مجازی    52

 

 1بن رتري -5-6

 
سایت او استفاده از حمایت ایده اصلی وباست. «Change.org»سس و مدیر وبگاه مشهور مؤوی 

مختلف جهان است. مجله  هایبنیادین در بخشایجاد تغییرات  عمال فشار جهتاینترنت برای اِ  کاربرانعمومی

 ثیرگذار جهان قرار داد.شخصیت تأ 100، نام وی در میان 0122، در سال 2تایم

 3گیوم چسلوت -5-7

 
این شرکت،  است که پس از خروج خود ازافزار سابق شرکت گوگل چسلوت یکی از مهندسان نرم

هوش مصنوعی شبکه یوتیوب کرد. وی در طول پژوهش خود  برای شناسایی ساختاراقدام به توسعه الگوریتمی 

های جدید از سوی یوتیوب، در راستای هدایت کاربران به سمت اهدافی یتم پیشنهاد ویدیورکشف کرد که الگو

چون انتخابات در کشورهای مختلف نقش کند و در تعیین سرنوشت رویدادهایی مهمی خاص حرکت می

دهد که هاد میاین برنامه، تماشای ویدیوهایی را به شما پیشن مستقیم دارد. به عبارت دیگر، هوش مصنوعی

                                                 
 

 

1 Ben Rattray 

2 Time 

3 Guillaume Chaslot 

https://en.wikipedia.org/wiki/Change.org
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تواند تجاری یا سیاسی باشد. این این هدف می ذهن را برای عمل در راستای اهداف کلان شرکت آماده سازد.

 های اقماری آن چون یوتیوبپژوهشگر و مهندس فرانسوی که تمرکز خود را بیشتر بر انتقاد از گوگل و شرکت

ممکن است نام تجاری یوتیوب مانند برند » تر خود نوشت:جولای در تویی 24معطوف کرده است، در تاریخ 

در تلاش برای معتاد  کننده آزادی، اما باطناًطر سپرده شود: در نگاه اول ترسیممارلبرو همواره در تاریخ به خا

 .«کردن نسل جوان.

 آگوست نیز طی انتقادی شدید از امنیت گوگل، در توییتر نوشت: 1وی همچنین در تاریخ 

اندرویدی برای جاسوسی از حدود اپلیکیشن  7گر و سایر بازیگران بد عرصه فناوری از نفعان سوء استفادهذی »

کار  ینا اند و گوگلکشف کردهاین مسئله را  این در حالی است که پژوهشگران اند.هزار نفر بهره گرفته 130

و  یفونآ از دهمیم یحاست که من ترج یلدل یند. به همانرفته ینگوگل از ب یتجار یهارا نکرده است. مشوق

 .«استفاده کنموانت  یوموتور جستجوگر ک
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 1تام گرابر -5-8

 
، شرکت 2007است. وی در سال  تام گرابر یکی از مخترعان بزرگ فعال در حوزه هوش مصنوعی

 سیس کرد. شرکتمجازی را تأعنوان یک دستیار شخصی ، مبتکر استفاده از هوش مصنوعی به 2فناوری سیری

این غول فناوری،  مالکان از سوی اپل خریداری شد و 2010های خود در سال نسبی پروژهوی پس از توسعه 

هوش مصنوعی »وی به دیدگاهی موسوم به  برداری از سیری را در ابزار الکترونیکی خود، آغاز کردند.بهره

های انسانی ها به سخنرانی و اظهار نظر در مورد امکان افزایش ظرفیتاین بار اعتقاد دارد و پیش از 3«انسانی

 پرداخته است. مانند حافظه، از طریق هوش مصنوعی

  

                                                 
 

 

1 Tom Gruber 

2  Siri Inc. 
3 humanistic AI 
4 Chris Hughes 
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وده هاروارد بیک کار آفرین آمریکایی است که از دوستان نزدیک مارک زاکربرگ در دانشگاه  کریس هیوز

 این شرکت نیز به عنوان سخنگوی. وی مدتی داشته استبوک، مشارکت فعال سیس شرکت فیستأدر و 

 در کارنامه دارد. 1620تا  2012های را نیز طی سال 1«جمهوری نو»فعالیت کرده است. وی سردبیری مجله 

این شرکت به  با فروش سهام خود در 2007بوده است، در سال  بوکگذاران فیسیکی از بنیاناو که زمانی 

ن دلار از آن خارج شد و اکنون در پی شکستن انحصاری بر آمده است که خود یکی از میلیو 500ارزش 

ت. مارک زاکربرگ مرد خوبی اس» گفت: ا وبگاه نیویورک تایمزرود. وی در گفتگویی بگذاران آن به شمار میپایه

 .«شودمحسوب میاما شرکتی که من در ساختش به او کمک کرده ام، تهدیدی برای اقتصاد و دموکراسی ما 

، طرح توسعه 2ای در نیویورک تایمز، با انتقاد از پروژه لیبراسال میلادی جاری، طی مقالههیوز در ماه می

این شرکت بزرگ شد.  بوک، خواستار شکسته شدن انحصار و افزایش نظارت دولت آمریکا برارز دیجیتال فیس

 .«دهدهای اشتباه قرار میاین طرح، قدرت را در دست در صورت موفقیتارز دیجیتال، » این مورد گفت: وی در

 3سندي پاراکیلاس -5-10

 
                                                 

 

 

1 The New Republic 

2 Libra 
3 Sandy Parakilas 

کریس هیوز4 -9-5
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تماعی های اجترین منتقدان شبکهاست که حال به یکی از بزرگ بوکاز کارکنان سابق فیسپاراکیلاس 

بدل شده است. وی به واسطه افشاگری رسوایی اطلاعاتی کمبریج آنالیتیکا شهرت بسیاری یافت و پس از اعلام 

این شرکت خارج شد.  ، از تیم مدیریت2018بوک، در سال خبر فروش اطلاعات کاربران از سوی فیس

بسیاری از کارشناسان او  بوده است.بوک مدیر اجرایی فیس 2012تا  2011های خلال سالپاراکیلاس در 

وی در اوایل سال جاری به تیم حفاظت از حریم شخصی  دانند.را عامل اصلی انتشار پرونده کمبریج آنالیتیکا می

 شرکت اپل پیوسته است.

 

 

 1هونگ کو -5-11

 
هاروارد است. وی  وابسته به دانشکده کندی دانشگاه 2ین، مدیر پروژه فناوری مرکز شورنشتاهونگ کو

این بستر  هایدهندگان وبسایت یوتیوب بوده و طراحی بسیاری از بخشیکی از نخستین طراحان و توسعه

ه های مولتی مدیا را بر عهدهای کاربران و قابلیت همرسانی فایلگذاری ویدیو چون صفحه اصلی، کانالاشتراک

 این استارتاپ خارج شد و همکاری خود با دانشگاه پس از پیشرفت نسبی پروژه یوتیوب، از داشته است. وی

اي چون یوتیوب گذاران رسانهاز بنیاناو که خود  های استارتاپی کوچک را آغاز کرد.هاروارد و برخی شرکت

محسوب  بزرگ فناوریهای ملکرد فنی شرکتهای تجاری و عشود، اکنون از منتقدان شیوهمحسوب می

 شود.می

                                                 
 

 

1 Hong Qu 

2 Shorenstein Center 
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 1جاستین روزنشتاین -5-12

 
است. اهالی صنعت فناوری وی را مخترع کلید  بوکروزنشتاین، از بنیانگذاران مشهور شرکت فیس

نیویورک، طی  2در حاشیه اجلاس تک کرانچ 2014دانند. او در سال بوک میلایک در شبکه اجتماعی فیس

مین منافع اجتماعی، انتقاد خود را نسبت به هینه از فناوری در راستای تأاده بیک سخنرانی در مورد استف

مارس  28وی طی گفتگویی با وبگاه د ورج در تاریخ  اعلام کرد. های بزرگ فعال در حوزه فناوریکترویکرد شر

رنتی اعلام اینت های بزرگ فناوری را گسترش اعتیادهای اصلی انتقاد خود نسبت به شرکت، یکی از محور2018

دهیم و تمام وقت خود را صرف تمرکز این است که ما همه زمان زندگی خود را هدر می مشکل» کرد و گفت:

 کنم. به نظر منهایم در مورد فناوری صحبت میکنیم. من اکنون در مورد برخی از نگرانیبر موارد اشتباه می

 «شود.این یک مشکل در مقیاس تمدنی محسوب می

  

                                                 
 

 

1 Justin Rosenstein 

2 TechCrunch 
3 Evan Sharp 
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گذار و مدیر طراحی شبکه بنیانیک کار آفرین میلیارد آمریکایی است که از او به عنوان  شارپ1

شود. پینترست یک بستر تعامل اجتماعی مبتنی بر تصویر است که به کاربران نیز یاد می اجتماعی پینترست

دهد تصاویر مورد علاقه خود را با یکدیگر به اشتراک گذاشته و لایک کنند. وی سابقه فعالیت خود اجازه می

زدیک تریستان هریس و از او یکی از دوستان ن در کارنامه دارد. بوک را نیز به عنوان طراحکت فیسدر شر

 رود.های انسانی به شمار میحامیان مرکز فناوری

 

 

 

های بزرگ فناوری در مقابل آینده شرکت -6 فصل

 های موجودچالش

گذرد. حال با ی آمریکا میرهای بزرگ فناومداران و شرکتسال از آغاز تنش میان سیاست حدود یکسال

 ها در بورس از ماه ژوئن آغاز شده است.این شرکت ها به حوزه اجرا، روند سقوط سهامورود تحقیقات و بحث

های آگفام غیرممکن است و این در حالی است که هنوز هم اغلب کارشناسان معتقدند که سرنگونی شرکت

نهادهایی ها در این شرکت تجارت سنا، نمایندگان و مدیران سابقثمره اتحاد وزارت دادگستری، کمیسیون 

 های فناوری نیست.چیزی جز قدرت یافتن بیش از پیش غول چون مرکز فناوری انسانی

این  ها با تصویب قوانین جدید هستند؛ امااین شرکت گذاران در پی کنترل انحصارگرچه قانون

شوند. بر اساس برآوردهای صورت گرفته توسط بب بروز مشکلاتی جدید میهای اجرایی جدید، سدستورالعمل
                                                 

 

 

1 Pinterest 

ایوان شارپ3 -13-5
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توانند یها ماندکی از شرکتهزینه خواهد بود که فقط تعداد متخصصان، رعایت قوانین رقابتی جدید به حدی پر

برد. در از بین می را عملاًاین صنعت  های فناوری جدید به بازاراین امر امید ورود شرکت آیند واز پس آن بر

کنندگان به صورت اینترنت رخ داده است. تنظیم ماه گذشته یک تغییر اساسی در توازن قدرت 12طول 

به  اند.اینترنت را صادر کرده ها برآنهای بزرگ، مجوز تسلط دائمیناخواسته و با هدف کاهش نفوذ شرکت

های آگفام قادر به پرداخت نین ضدانحصار سختگیرانه، در عمل باز هم فقط شرکتاین قوا عبارت دیگر با تصویب

 شود. تری از انحصار منجر میاین امر به بروز شکل جدید و پیچید های لازم برای اجرای قانون هستند وهزینه

این روند،  ستند که تداومبینند، مدعی هروزنه امیدی برای اصلاح امور نمی در حالی که کارشناسان تقریباً

 از سوی دیگر، احاطه حداکثری ایمنی در پی خواهد داشت. عواقب شدیدی برای حریم شخصی، آزادی بیان و

ی را تسهیل کرده است. رها بر محیط فعالیت خود، همکاری دولت با متولیان هر بخش صنعت فناواین شرکت

ها را این شرکت این حوزه، هر گونه حضور رقبای ها به بزرگانسپردن وظایفی شبیه دولت ،ت دیگرربه عبا

توانند قدرت ها نمیاین روند رضایت کامل دارند. دولت ها جهان ازغیرممکن کرده است و بسیاری از دولت کاملاً

 ها داشته باشند.های بزرگ فناوری را کاهش داده و توقعات سابق را از آنشرکت

اند. بنابراین این، انحصار همه صنایع موجود مانند راه آهن، تلفن، نفت و ... را شکسته یش ازمردم جهان پ

است که در موارد پیشین، مردم  این ناگزیر است. نکته ی نیز امری کاملاًراز بین رفتن انحصار در حوزه فناو

این در حالی است که در جهان  ند.درک درستی از شرایط داشتند و با همکاری موفق به شکستن انحصار شد

ای چون مونوپولی بازار فناوری از سوی یک شرکت بزرگ فناوری، به هیچ وجه دغدغه امروز اهمیت مسئله

 شود.جذابی برای کاربران عادی محسوب نمی

ا ب ای از سوی الیزابت وارن سناتور دموکرات و بخت نخست رقابتمطرح شدن و پیگیری چنین مطالبه

های بزرگ فناوری ساز شود. شرکتاین جناح دردسر تواند برایمی 2020پ در انتخابات ریاست جمهوری ترام

شوند و حمایت یا عدم ایالات متحده محسوب میهای انتخاباتی درترین وزنهترین و قدرتمندهمواره از بزرگ

بسیار  سرنوشت انتخابات و کشور تواند در تعییناتی میهای فناوری سیلیکون از یک کاندید انتخابحمایت غول

 ثر باشد.مؤ

سسه تحقیقات رفتاری و فناوری آمریکا با حضور در جلسه ، روانشناس ارشد مؤ1پروفسور رابرت اپشتاین

های بزرگ ژوئن برگزار شد، به بررسی ابعاد مختلف توان سیاسی شرکت 16استماع اخیر سنا که در تاریخ 

 این نشست به شرح زیر است: متن سخنرانی وی در پرداخت.فناوری 

این که چرا گوگل تهدیدی جدی برای دموکراسی  ام. نخست توضیحاینجا حضور یافته دلیل 3من امروز به »

هایی چون های نظارت بالقوه از ما در برابر شرکتو استقلال انسانی است. دوم تبیین چگونگی محافظت سیستم

 40هایی چون گوگل در حوزه جستجو. من حدود ثر برای پایان سریع انحصار شرکتو ارائه راهکاری مؤگوگل 

تمرکز خود را بر قدرت شرکت گوگل در  2012زه روانشناسی هستم و از سال سال است که یک پژوهشگر حو

                                                 
 

 

1 Robert Epstein 
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ترل افکار، معطوف نر کاین شرکت د سابقهحوزه سانسور، سرکوب اشاعه محتوا، نظارت گسترده و توانایی بی

تواند بر سلیقه دهد که گوگل مینشان می 2016آوری شده از سوی من طی سال های جمعام. دادهکرده

شک هیچ شرکت خصوصی نباید حق و قدرت دستکاری ثیر مستقیم بگذارد. بیآمریکا تأعمومیسیاسی افکار 

 «شته باشد.ها داذهن شهروندان یک جامعه را بدون اطلاع آن

 هایدرگیر شدن با شرکتتوان دریافت که این دانشمند و محقق آمریکایی، می تر سخنانبا بررسی دقیق

تواند برای هر فعال سیاسی و نماینده سنایی خودکشی سیاسی به شمار رود. از همین روی بزرگ فناوری، می

 های بزرگت وارن با مطرح ساختن موضوع انحصار زدایی از شرکتاند که الیزاباین باور بسیاری از کارشناسان بر

توان این میبنابر فناوری، شانس خود را برای پیروزی در انتخابات ریاست جمهوری پیش روی کاهش داده است.

 های آگفام قرار داشته، امروزنتیجه گرفت که قدرت بیش از حدی که در طول سالیان اخیر در اختیار شرکت

ناپذیر بدل کرده است. بی شک چنین هایی شکستازار فناوری را به غولهای اقتصادی فعال در باین بنگاه

، یعنی محدود ساختن انحصار 2000های تقابلی در مقطع کنونی بسیار دشوارتر از نمونه مشابه آن در اوایل سال

شرکت  4یکروسافت در آن دوران، ظهور نتیجه از بین رفتن مونوپولی شرکت ما شرکت مایکروسافت خواهد بود.

ایالات متحده در نبرد گذاران کهنه کار آیا سیاست بوک و اپل شد. حال باید دید کهبزرگ گوگل، آمازون، فیس

 برند.این بار بازی را به شکل دیگری پیش می پیش رو نیز پیروز خواهند شد یا پیشگامان فناوری
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